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Kražių atsitikimas ir Kražių byla.

Kražių istorija 29. dieną. Rugsėjo (11. Spa- 
į linio) mėnesio pereitų metų pasibaigė; Vii- 
t niaus palata apkaltino Kražiečius už. pasi

priešinimą, valdžiai. Byla, kuri tąsėsi per 
dėvynias dienas, gana gerai išaiškino patį 
atsitikimą; teisybė, kaip alyva, išėjo j viršų: 
administracija, o ne žmonės, turėjo būti po 
šūdu patraukta ir apsūdyta. Kražių- atsi- 
tįkimas pasiliks Lietuvoje, paminėtinas pamo- 
kildinąs: nėsa Kražięčiams teko del savo ti- 

r kėjimo ii’ bažnyčios kraują pralieti ii- tapti, j 
; katorgų kalėjimus nusūdytais, ir - iš kitos pu.-- 
• sės, —*• žmonės aiškiai pamatė, kaip musų valdi- 
ninkai-rupinasį jųjįfgerove, kaip savo-žvėriš
kus užmanymus stengiasi kruvinu keliu jvyk- 
dinti. ■ Istorikas Kražių katastrofų) ir byloj 
ras nemaža interesingų faktų. Kražių atsiti
kime, kaip kokiame veidrodyje, matai tikėjimą, 
būdą, pažiūras lietuvių iš vienos pusės ii- rųsų 
administracijos - iš kitos. Šitame straips
nyje, pasiremdamas ant dokumentų Kražių 
bylos' pasirūpinsiu papiešti charakteristiką, 

-kaip Kražiečių, teip ir rusiškąją Lietuvos val- 
.. dininkų. Po lenkmečiui t valdžia pradėjo (ii 1- 

djti katalikiškus klioštorius: jau tuojaus po . 
maištui daugelis klioštorių tapo uždaryta,, O 
jų turtai konfiskuoti; bėgaut laikui užpuolė 
kasata ir daugeli likusiųjų klioštprių; guber
natoriai 4?avo pavelyjimą prirodyti klioštorius 
uždarymui, kaip tik skatlius zokoninkų arba 
zokoninkių snsimažjs iki aštuonių. Kražiuose 
buvo klioštorius zokoninkių-benediktinių; skait
lius zokoninkių pradžioje šio dešimtmečio su
simažino jame iki astuonių. (Dėlei to Kacha- 
.novas, Vilniaus general-gubematorius, patarė 

^ministerijai uždaryti tąkųoštorių. 12./24. Gruo
džio 91 metų išėjo „augščiausias“ paliepimas 
uždaryti klioštorių, likusiąsias zokoninkes 
perkraustyti j Kauną į toki pat klioštorių, o > 
bažnytinius daigtus atiduoti, kitoms bažny
čioms. Kražiečiai patyrė apie tai: šiurpuliai 
perėjo per jųjų kunus,. baisi perspektyva 
atsivėrė jųjų akims- — perspektyva ne
tekti nanu) maldos! Kražiečiai, teisybė, tu
rėjo dar savo bažnyčią-; bet toji buvo medinė,, 
išstovėjusi jau sųriršum 150 metų ir nuo. kar
šaties- apdriskusi ir papuvusi.., Kražiečiai jau '■ 

seniai permatė neilgą ąmžį savo medinės 
bažnyčios, ir todėl da laikuose general-guber- 
natoriaus Albedinskio'išmeldė leidimą atnait-- 
jinti murinę klioštoriaus bažnyčią; jie turėjo 
virtą viltį, kad, sugriuvus medinei bažnyčiai, 
ir jie patys ir jųjų vaikai ir. anūkai galės 
ramiai sau lankytis ir melstis kiioštoriaus 
bažnyčioje. Krhžiečiai pradėjo rūpintis apie . 
palikimą jiems klioštoriaus bažnyčios: jie. pa
davė Kachajiovui vieną prašymą Kqvo, o kitą 
Ragpjnčio mėnesyje 92 m. Kachanovas at
siuntė "ik savo kanceliarijos valdininką ap
žiūrėtų abj bažnyčias ant^ vietos., Žmonės 
pradėjo tikėtis, kad jie laimės reikalą.

Bet pradžioje 93 m. Kachanovas turėjo 
išsikraustyti iš Vilniaus; jo vietą užėmė žan
darų vadovas Orževskis. Orževskis kitokia 
aki’a pažiurėjo, ant Kražiečių reikalų. Kada 
Kražiečiai nusiuntė pas Orževskj -savo'dele
gatus prašyti palikti jiems klioštoriaus baž
nyčią, tai jisai stačiai pasakė - delegatams, 
kad nieko iš to nebus, ir, kad klioštoriaus 
bažnyčia būtinai turi būti-uždaryta, Tuojaus i 
po to atėjo nuo general - gubernatoriaus pas -f 
Kauno gubernatorių paliepimas iškraustyti 
zokoninkes į Kauną, o klioštorių su bažnyčia 
užpečėtyti. • , ■

Zokoninkės tapo varu Išvežtos. Mėgino 
Kražiečiai antrą kartą siųsti •'delegatus paš 
Ojževski; bet tasai pagrasino sukišią's juos 
j kalėjimą, jei da sykį jam sunokiu pra
šymu pasirodysią. 1./13. Birželio 93 m. iš< 
ėjo ant Orževskio patarmės „augščiausias“ 
paliepimas sugriauti klioštoriaus bažnyčią, Iš 
tos medegos pastatyti britą žemesnei ūkiškai ijįo- 
kyklai, o kloštoriaus laukus pavesti Kražių 
cerkvei. Tada Kražiečiai, • matydami, kad per 
Orževsjkį nieko nepadarys, kreipėsi Sėjos mė
nesyj 93 m. su prašymu prie paties cieco- 
riaus. ’Tame pat laike išsiuntė prašymą ir 
popiežiui, idant teiktųsi užstoti jų reikalą 
prieš carą. Kražiečiai negaudami atsakymo 

.nuo ciecoriaus, pradėjo judėti; mislis, kad jie 
nustos maldos namų, atėmė .jiems ramumą, 
miegą; pasekme tos fermentacijos buvo prie
šinimasis kiekvienam valdžios žingsniui už
daryti. bažnyčią. ' Tą pasipriešinimą pirmu
čiausia pajuto dvasiška, valdžia. ' Reikia ste
bėtis ypatingam' žmonių akylumui. Konsi-
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‘b torija, ^verčiama generaį^^ubernatoriaus^jiąr 
liepė Šįdlavos džiakoną/ Ja/strzęTtttbskj] už;, 
daryti bažnyčią; tam rgįkėjo i^^ti ^Sį 
čiausią iš bažnyčios; bę^ąip t^i^adary^ 
Jei paėmus tiesiog nek? ..^inąĮįS^ nedudk 
Taigi buvo sumislyta, k’adbkimigaš1 per na
šias priimtų visą švenčiausią 1. 1<J. Rug
sėjo 93 m. Jxraziu vįkapjušas Mažeika tu
rėjo- -atlaikyti tokias mišias klioštoriaus baž-, 
nyčioje. Per mišias kunigas Mažeika negalėjo 
įeiji į eimboriją, nėsą nuo jos nebuvo- rak
telio; vaikiščias atnešė' rakteli iš zokristįjos 
ir padėjo ant altoriaus; bet tą rakteli aki
mirksny] nutvėrė viena žmona ir nnsi- 
maišė tarp žmonių bažnyčioje. Tokiu budu"
kunigas Mažeika)negalėjo priimti švenčiausio. 
Žmonių ant mišių buvo prisirinkę labai 
daugį džiakonni Jastrzembskilii žmonės 
stačiai pasakė, kad laukiamas yra nuo cie
coriaus atsakymas, ir kolėi tas atsakymas 
nepareis, tolei jie nepavelys uždaryti bažny
čios. — • ■ ' , '

Dabar žmonės pradėjo nickaųu-iretikėti: 
•idant pasiauta neišneštų švenč., buvo įtaisyta 
varta, kuri turėjo daboti bažnyčią dieną ir-: 
naktį;- aš kaimų—gabeno vartai- maistą, kurį/ 
gamino ten-jau palei klioštorių gyvenantieji? 
8. 20. ir 9./21. Rugsėjo kun. Mažeika vėl bandė
mišias laikyti: bet žmonės jo tiesiog jau ne- ■ 
prileido prie didžiojo altoriaus; per tai jisai 
atlaikė mišias prip mažojo. 6,18 Spalinio 
kun. Mažeika sustotu sau plianą išnešti švenč. 
nakčia, niekam nematant.

Paėmęs prabaščiaus tarną, 5 adynoj iš ryto 
įėjo į bažnyčią, su vitrikp atidarė cimborįją 
ir, pagriebęs kieliką Su švenč., leidosi grei
tai iš bažnyčios; bet bažnyčioj butą ant vartos 
kelių moterų; kada jos'pamatė kunigą sušvėhč. 
rankoje, pakėlė trukšmą ir suskubusios prie 
kunigo, sulaikė jį klioštoriaus' koridoriuje. 
Kini. Mažeika nenorėjo pasiduoti, tad viena 
moterų teip įžnybo kunigui, kad tašais turėjo 
atsisėsti ir kieliką padėti airt žemės;.footers 
surišo su rankšluoste kunigo raifkas ir kojas, 
.išplūdo ir apkūlė jį; vienas buvęsis tarp 
moterų 7p metų senukas, .apsivyniojęs ranką 
bu rankšluoste, nunešė atgal kieliką j didįjį 
altorių. Ant rytojaus 7, 19. Spalinio atvažiavo 
į Kražius pavieto viršininkas Vichmanas, 
džiakonas J astrzembskis ir kun.daugelis 
ištirtų atsitikimą ąu tam. Mažeika; žmonių 
buvo susirinkę labai daug; žmonės vėl atkar
tojo, kad nėpavelysią uždaryti bažnyčios, kolei 
nepareisiąs ciec.oriahs atsakymas ant jų pra
šymo ir kad-paskubi niiimi šito atsakymo jie 
jau išsiuntę delegatus į Peterburgą;- tą pat 
pasakė "žmonės ir sekahčiają 8.'20. Spalinio 
diėną’tam’ pačjdm virš&inkiu ir džiakontn. — j 
Kauno gilbėrnatOriušKlingenbergiš'>žmojO‘iki! 

smnlkmeiupmpi^fiską, kas darėsi pastarame. 
įKikddvrajose, ^i^enbergis ryžosi9.21 .Lap
kričio pa^|<eli<uii^j Kražius ir uždaryti baž
nyčią. kėlioje jisai nuleido depešą į 
^arpius„:>kad' aM rytojaus (ant 7. iš ryto) 
pribūtų. .^Jtražiiis 390 kazokų. Klingen- 
bergis, privažiuodamas prie Kražių gavo nuo 
žandarų pulkininko žinią, kad žmonių daug 
susirinką bažnyčioje^ bet kad įmonės ' gieda, 
meldžiasi ir iš-viso elgiasi labai tykiai; nors 
jau buvo-antra po gaidžių. Klingenbergis su 
pulku uriadnikų ir žandarais stočiai nuvažiavo 
j Kražius uždengtų bažnyčios. Žm'Onės su
tiko gubernatorių prie bažnyčios durų su kry
žium ir ciecoriaus bei ciecorienės paveikslais
ir prašė, kad bažnyčią jiems' paliktų. Gu
bernatorius atsakė, kad. to jie gal nė 
neprašyti, nėsa visi jų. prašymai ir dagi pra
šymas cįecoriui paduotasis yra 'atmesti. Žmo
nės. tai\girdyHš pradžių murmėjo; bet pas
kui, matydami. kad nieko iš to nebus, pradėjo 
eiti iš bažnyčios laukan: tada gubernatorius 
paliepė unadnikams mušti su nagaikomis iš
einančiuosius, o paskiaus išvaryti su .nagai
komis pasilikusias bažnyčioj moteris. Žmonės, 

. plakami nežinia už ką. subruzdėjo: užsidegė jų 
kraujas, pakilo narsas. Kaip bematai, tvoros 
tapo išardytos, ir ųnt gubernatoriaus su jo
gauja pasipylė kuolai, pagaliai,' plytgaliai; 
gubernatorius skubiai pasislėpė \su dviem ku
nigais ir keliais uriadnikais į bažnyčią'; baž
nyčios durys tapo uždarytos; žmonės nuvaikė 
•nub šventoriaus uriadnikns ir, išlaužę duris, 
'įsiveržė į bažnyčią; gubernatorius, matyda
mas,, kad jau striuka, pasislėpė ant užlų; 
žmonės tačianš surado ji ir pareikalavo, kad 
jisai nuliptų ir parodytų* dokumentus, kad 
jisai ištikro gubernatorius, nėsa gubernatoriai 
neužpuldinėją naktimis ant nekaltų žmonių’: tąi 
darą tik turką/ bešibuzukai; viens-kits iš; 
žmonių numetė žodį, kad gubernatorių reikėtų 
už tokį pasielgimą nugalabinti. Žmonės ant 
galo pareikalavo, kad gubernatorius surašytų 
protokolą, kad jisai nakčia- užpuolė ant baž
nyčios, žmones mušė, šaudė ir tt. Guberna
torius sutiko rašyti, ir rašė, pakolei- atvyko 
kazokai. Iš pradžių žmonės su kuolais,- spra
gilais bandė priešintis kazokams, bet šarvuo
tiems kažokams nesunku buvo juos apgalėti. 
Tokiu budu Klingdrbergia nuo užlų ant- galo 
nulipo ir išpildė savo misiją- — uždarymą 
bažnyčios. J - /
. Teip.elgėsi žmonėą; per visą laiką jie 
nežengė nė vieno nelegališko žingsnio;' jie 
tiktai jirašė Klingerhergio,- Kachanovo, • prašė 
Orževškip, prašė'’’Tideoriaus, prašo paties 
šVb-Tėvo-/žmonių galvos-'galėjo apimti'mo
tyvą' ■atnu-timo,; jų - prašymo *jmr Oržėvskį, 
Klingferbergį; bet jiė negalėjo įšrvaizdintip kad
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Nr. 2 VARPAS
ciecorius neišklausytų jų teip teisaus ir ga
linio prašymo; jug' decorins, pagal žmonių 
išmanymą, turėtų būti užtarėju Dievo ir tikė
jimo, turėtų rūpintis tuo, kad žmonės galėtų 
melstis, garbinti Dievą; dėlto jie tvirtai tikėjosi, 
kad ciecorius nieko nežino, ką daro Orževskis 
su Klingerbergiu, ir, jei-, tik jų prašymas pa
teks f ciecoriaus rankas,, tai be abejo bažnyčia 
bus palikta. Dėlei šitos priežasties žmonės prie
šinosi visokiu budu uždarynjui bažnyčios, lauk
dami ciecoriaus atsiliepimo;, tasai priešinimasis 
gana ypatingas ir parodo, ant kiek žmonės 
gali būti akyli ir permato visokius atsitiki
mus. ir kaip puikiai moka pasielgti tuose 
atsitikimuose. Pati katastrofa buvo pasekmė 
barbariškd pasielgimo gubernatoriaus. Žmonės' 
tiek laiko tik mislies apie bažnyčią apimti, 
su taja/misija guldąmi ir keldami, be abejo 

. turėjo puti psičliiškai suirzę, tikėjimo ekstązo 
pagauti): o čia dar. kada jie m'ltoX kad 
jųjų yisi rūpesčiai f ir viltys eina perniek, 
tapo išeinant ir bažnyčios su nagaikomis 
kapojami!... Kaip čia nesiginti?! Gerai dar, 
kad Klingerbergis savo gyvasties Kražiuose 
nepaliko.

Pažiurėkime dabar, kaip elgėsi valdžia 
Kražių istorijoj. (Ti-ževšknn rūpėjo uždary
mas Kražių l^iioštoriaus bažnyčios tik dėlto, 
kad bhtų viena bažnyčia mažiau Lietuvoje ir kad 
kjioštoriahs turtais galima/gutų sušelpti Kražių 
popą; todelei jisai atmeta visus žmonių prašy
mus. gąsdina delegatus ‘snkišiąs j kalėjimą, 
jei jie dar nors sykj su tokiu prašymu jam 
pasirodysią; kada ant galo prieš pačią kata
strofą žmonės išsiuntė delegatus j Peterburgą 
pas ciecorių. Orževškis telegrafuoja, kad 
juos' policija suimtų ir į Vilnių pristatytų 
(delegatai, patyrę apie tai, leidosi iš Peter
burgo j Gatčiuą. kur tada gyveno caras.. -- 
pėkšti).- Klingerbergis, kai ji koks galvažudys, 
atvyksta nakčia į Kražius su gauja uj-iadnikų 
ir žandarų; stačiai žmonėms į akis meluoja, 
kad jų visi prašymai jumesti; liepia uriadni- 
kams leisti per šerengą išeinančius iš bažny
čios vyriškius, o' moteriškes k mergas su 
nagaikomis, kai j) gyvulius, iš bažnyčios iš
guiti. Žvėriškiems gubernatoriaus instink
tams jau nėra galo,' kada 'kazokai žmones 
išvaikė, ir jisai nuo užlų gavo nulipti.' Gu
bernatoriui negana to,, kad kazokai ne vieną 
su pike nudūrė, ar jiažeidG. ne vi<$ią į upę 
Kražantę nugramzdino, jisai dabaisiaįrustauja, 
kad nemato nė vieno žmogaus ifteštavoto. 
Kazokai pasipila, pofmicstelj ir, ką tik. nu
stveria, ar vyriški <ir moterišką, ar kaltą, ar 
nekultą, velka į valsčiaųc kanceliariją pas 
guberiųitorių; gubernatorius liepia plakti; po 
jo paties ir areštavotų moterų akių vyriškius 
išrėddį guldo ant žemės ir su nagaikomis 
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plaka. Daktaras Vasilenko, kursai pribuvo 
su kazokais, skaito pulsą ir pagal tiiį sprendžia 
skaitlių nagaikų; gubernatorius plakamiems- 
siems prišneka: „tai dpbar pažinsite savo 
gubernatorių!" Kada .vyriškiai tapo nuplakti, 
suąreštavotos merginos ir gražesnėsės moters 
patenka j rankas kazokų ant begėdiško iš
darkymo. Kazokai nuplėšia miesteli k’ aplin
kinius kaimus, nėša'gubernatorius pavelyja 
jiems ..pohnliat'“. A

Jei Orževskis elgėsi pagal maskolišką gady
nė^ dvasią, tai Klingerbergis kur-kas perejo 
Orževskj: jisai savo pasielgimu atliudyjo tai, 
ko reniai Effropa buvo nemačiusi: kad pabaigoje 
XI šimtmečio galima elgtis kurmiškai.

Šiaip ar teip, vis Orževskis su Klinger
bergiu savo pasielgimu Kražių atsitikime 
bailiai savę „sukompromitavo. Nors ■ laik
raščiams Rusijoje buvo 'uždrausta ne tik ką 
kalbėti apie šitą atsitikimą, bet ir pati faktą 
minėti, tai tačiaus gandas apie katastrofą 
pasklido po visą Rusiją. Svetimų žemių 
laikraščiai plačiai apskelhė(šitą faktą. -Kiek
vienas maftąs doras žmogus-negalėjo nepapeikti 
barbariško pasielgimo prieš Kražiečius ir iš-’ 
reikli jiems simpatijas. Nepasiliko kurčia^ 
nė Teterbufgak X6fs~Klingerbergis pranešė 
ofticiaiiškąi „Kauno gubernijom žiniome-, kad 
nieko ypatingo Kražiuose neatsitiko, kad ne
tik kad nebuvo užmuštų, bet nebuvo nė Aleno 
lašo kraujo prąlmta. vienok caras .išsiuntė 
griovą Kantakuzeną ištirinėtų šitą atsitikimą. 
Orževskis padarėli Katakuzenu kompromisą-, 
jisai* pasiūlė Kantaknzenui pirkti pigiai puikų 
dvarą, kursai buvo konfiskuotas -nuo vieno 
lenko. Kantaknzenas nupirko ir. sugifžęs į 
Peterburgą, apreiškė atsitikimą košvelniausiai 
ir Orževskj su Klingerbergiu visai isteisino: 
l^PKantakuzeno•prancšiiųas,,tbip aiškiai buvo- 
vienpusis, melagingas, kad' pąts caras jam 
nepatikėjo. Tokiu budu pirmutinis Orževskių 
debiutas ylą maišę užlaikyti pasisekė. Jisai 
dabar paėmė kitą mislj užbaigti visą šitą ■ 
istoriją adlninistratyrišku keliu y. su- 
arestavotus Kražiečius sūdyti ne pej- sūdą, 

Jak per ministeriją, Aliulis buvo labai puiki, 
valdžia, tankiai vartoja - administracijos 
sūdą politmkuoi&prasikaltimuose; mat, tokiai 
sūdąs labai prastas, čia tik viena pusė turi' 
balsą , administracija ir žandarai, kurie ap
kaltina; apgynėjų visai nereikia; paties kalti
ninko maža tekiausia; nusprendžia ant tiek 
ir tiek metų į kalėjimą, arba j katorga, arba 
aut gyvenimo j Sibirą, ir» atliktas kriukis. 
Kad Kražiečiai butų ėję • per toki sodą, 
Orževskis .su Klingerbergiu butų pasiįikę 
sausi- - teisingi, Kražiečiai butų buvę nu
bausti, kaipo maištininkai. Bet Kražiai pasi
davė perdaug garsus, peidaug apie juos jap
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* visi kalbėjo; dėlto . tai justicijos , ministeris 
pareikalavo, kad iKražtečius sūdytų*siūlas. 
Tokiu budu • ir a^as Orževskio debiutas 
nuėjo perniek.

Vienok justiciįj^jftfcstęris pasiliko pūnumi 
savo gadynės; jisai pasirūpino visą bylą teip 
aptaisyti, kad drapgįpu apie ją komažiausiai 
patirtų, o administracija komažiausiai taptų" 
sukompramituota. Kfažiečius ’turėjo sūdyti 

_ . Vilniaus . palata’. Nėsa Kražiai priguli 
prie Kauno gubernijos, tai ir palata tu
rėjo sūdj'ti Kaune., '—bet sūdyjo Vilniuje.

v Tam priežkstis štai. kokia. Vilniaus palatos 
sūdą s . susideda netik iš tikrų sūdžių. be.t 

• - ir iš teip vadinamųjų reprezentantų luomų;
' . . -^pkoniplekta tokio šūdo įeina — 4 sūdžios,

šlėktos maršalas. \ iens miesčionis ir viens# 
—ukiniifkąs. Katino'gnb. maršalu yra griovas 

Zubovas, žmogus šviesus ir doras; jisai atvirai 
peikė administraciją už Kražių katastrofą; 
toks Zubovas bin o negeistinas, kaipo sūdžia, 
dėlei to ir sūdo vieta tapo perkelta* į Vilnių, 
km maršalu. yra griovas- Pliateris, tįsiems 

.. žinomas mulkis irzvaldžios pataikūnas.k * • ,
—Byįa—-buvo perkmtinėjamaj4de__.iiždaiii.. 

'durų, nieks į auginėjus < apkaltintųjų nebuvo 
. luistas, Sūdo pražengs ..gavo instrukcijas ne- 

‘ pavelyti apginėjams užgauti tų dalykų, kurie
I . ~ . įvyko po pribuvimui kazokų, t. y., kaip ka-
> ' Žakai žmones badė, plakė, merginas ir mo

teriškes darkė, ir 1.1, ir t. t. Kada advokatas 
,' Žnkanckas užtėmyjo Klingenbergiui. kaipo
\ ' liudininkui, kad žmonės negalėjo turėti-ginklų. <
’ - , nėsa pas juos nerado nė vŪTibš šaudyklės.

nė vieno revolverio, nors valsčiaus kanceliari
joje išrėdė juos nuogus ir t. t.; prezesas 
rūsčiai užtėmyjo, kad jisai-nevelyja perkrati-"

> neti lo, kas atsitiko, atvykus kazokams.
Klingenbergis figūravo sūdė, kaipo liudi- 

ninkas; jisai jautėsi baisiai nesmagiai; mat, 
ginti Kražiečius .buvo apsiėmę geresniųjie 
Rusijos advokatai;' tarpu jų buvo trįs garsus4 
Peterburgo advokatai: Urusovas, Andrie- 

. , jevskis ir Žukauckas'j ir viens. Varšuvos ži
nomas advokatas Kaminskis’. Nelabai kam 

’ smagu'-butų turėti reikalą su tokiais advo-
• katais, o .ypač Klfngenberjpui, gubernijos vir-

, šininkui, kursai, užuot ką pats sėdėtų ant 
suolo apkaltintųjų, turėjo nekaltus apkaltinti;

. t ' užduotis buvo suriki, o” išrišimas jos tarp 
tokių sąlygų dar sunkesnis. Klingenbergis

' savo jšsiteisinimuf ištfiislyjo štai ką: Kra-
žicėiūi priešinosi, uždarymui bažnyčios, dėl to, 

: • kad juos kurstė tai daryti užrnbežinės lietu-
j , ' viškos brošiūros h* laikraščiai, kurie labai 
’ , ■' ’ platinasi tarp žmonių. Jisai dagi nurodė ant 
! \ - vieno numerio., Apžvalgos“, kuriame buvo apie
> tai rašyta.

Toliaus Klingetfbergis rūpinosi is visų savo 
pajiegų išrėdyti, kad paliepimas mušti nagai- 
komis buvo duotas dėlto, kad žmonės prieši
nosi, nenorėjo eiti iš bažnyčios. Bet advoka
tams buvo lengva sumušti višns Klingen- 
bergio melus. - Žandarai parodė, kad jie 
nieko nežiną apie lietuviškas' brošiūras ię» 
laikraščius, o^kiti liudininkai. kad gubernato
rius liepe mušti žmones su nagaikomis tada, 
kada jiejie tykiai, iš savo gero noro, ėjo iš- 
bažnyčios. Advokatai teįp-pat Klingenbergiui ■ 
išaiškino,* klid jisai žmonėms stačiai į- akis 
melavo, kada tvirtino, kad visi prašymai ir 
dagi prašymas,, ant ,,angšėiausiojou vardo pa
duotas, atmesti, nėsa nė viens prašymas ne
nuėjo iki ciėčoriui. *

‘ Sūdo nusprendimas yrą žinomas: 4 žmonės • 
tapo nusūdyti į katorgą ant 10 mętų/ o kiti 
į kalėjimą ant trumpesnio at ilgesnU^Iaiko; 
sūdąs nė’ negalėjo kit:iip būdyti, nesą faktas 
pasipriešinimo valdžiai buvo |>o akių, o užtai 
yna ir atsakanti bauda; bot šūdas neignoravo 
to,, kas išsiaiškino peg bylą, kad Kražių . 
katastrofoj didžiausia’ kąjfė puola ant -ųdmi- 

-nistraeijos; dėlei šitos* priežasties sūdąsūpu- 
sprendė viįus apsūdytuosius privelyti ctccoriųi. 
ant suminkštinimo bausmės — tiems-keturiems ' 
iki nietų kalėjimo,1 o kitus kad visai pleištų. 
Girdėti. kad dabartinis cieeorįus. Jtikalojus lį 
visus paleidęs. /Tokiu budu Kraži»*čiai fak
tiškai tapo pripažint? per nekaltus. O vienok 
■Orž^vskjs su Klingenbergiu netik kad ne
pateko po šūdu, į)‘-t ikišiol da - tebėra ant 
savo vietų!! t ‘ •

Negaliu nepaminėti keliais žodžiais elgi
mosi kunigų Kražių istorijoje.. Rodos, kam, į 
jei ne kunigams, turėjo rapėti atlaikymas ' 
bažnyčios? Jie, rodos, turėjo rūpintis, triūsti 
apie tai, prašymus valdžiai padąvinėti. žmo
nes nž^tgti.’ p pasirodė visai kitaip; jie ne tik 

.kad nebuvo veiklus, bet stačiai buvo indifle- 
rentišlfi, kad nepasakyčiau daugiaus, kad pa
dėjo valdžiai uždaryti' bažnyčią. Privesiu 
faktus: Rugpjūtyje 1892 m. Kachanovas ant 
prašymo‘Kražiečių išsiuntė savo 'kanceliarijos 
valdininką Gololobovą ištirti dalyką ant vie
tos. Kražių klebonas, kun. Reiūlckis, davė , 
Gololobovui ant popieros dekliaraėjj^ kad- 
jisai nenorįs mūrinė* klioštorians bažnyčios, • 
nėsa prie jos nebus nė daržų,- nė' lauko: ir

Ikad jisai . velyjąs pasilikti prie sulūžusios 
medinės. Teisybė,. kun. RenacĮds neužilgo, 
ar pats ar per įtekmę kitų kunigiį^tšipcikėjo 
ir prašė, ffoaerąl-gubernatOTTaūš suversti jo 
dekliaracm Abet vis faktas pasilieka faktu, 

tėveliui labians rūpėjo' cibuliai 
su-morkvomisĮ nei maldos namai; doras ku
nigas nebūtų galėjęs šitokio žingšnio padaryti.
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- Klmsištorija šventai pildė Orževskio pa
liepimus. Pagal konsistorijos imlieirimą džia- 
konaš J aštriem b skis ir Kelmės prabąščius dau
gelis Rugsėjyje 1893 m. atkeliauja j 'Kražius 
uždengtų /bažnyčios; bet žmona, belaikant, 
kun. Mažeikai "mišias, pagriebė rakteli nuo 
cimborijos, ir tokiu b'hdu .pavertė į niekus 
kuųigų gudrybes. Klebonas Jvim. Renacklą 
Spalinyje tų. pačių metų, reikalaujant vyskupui,'. 
paliepia tą patį kun, Mažeiką kokiu nors 
būdu išnešti švenčiausią. Kun., Mažeika bando 
nakčia vagišku keliu tai padaryti; bet moters, 
ką-buvo bažnyčioje ant vartos, sulaiko jj ir 
priverčia atiduoti švenčiausią. Tųojaus po 
to vėi atvyksta džiakomis _su kun. daugeliu 
ir perkalbinėjo žmones, idant pat elytų- išnešti 
švenčiausią; Kada • antr galo pats Klinger- 
bergis išsirengė j. Kražius, tie.patys, kunigai 
jam assištnoja ir vėl prikalbinėja žmones 
pasiduoti. Kada gubernatoriui pasidaro ankšta 
ir jisai ka\ojasi ant užlų, kum daugelis 
įsispęendžia j kokj ten kampą už lentų,, iš
lindęs-p savo lindynės po pribuvimui kazokų, 
jisai tuojau* pasipasakoja gubernatoriaus 
valdininkui Kožinui, kad jisai girdėjęs, kaip 
žmonės tarpsavęs kalbėję: ..ar užmušti .laiber- 
natprių, ar badu numarinti?“/

Nėr ką stebėtis, jei žmonės, matydami 
kuniguose ųje savo užtarėjus, bet tik įrankius 
valdžios, tiesiog plūdo juos, Teip kun. Mažeika 
moters išvadino „Judošium” ir gerai j j apkūlė; 
džiakonui Jastrzembskiui. užtamsini tupint j 
ant užlų gubernatorių, žmonės atsiliepė, kad 
jisai elgias visai ne kaip kunigas'. < „

Nors Kražių atsitikimas pats* per savą 
yra baisus, barbariškas, negirdėtas pabaigoj 
XIX amžiaus, bet mums, lietuviams, jisai- 
turėjo gana daug gerų pasekmių. Lietuviai 
yra labai konservatyviškas elemehias ir iki- 
šiotei buvo perdaug'pakftnUTu.'į rusų valdžiai. 
Kražių istorija-aiškiai parodė žmonėms, kas 
per vieną’ yra toji valdžia ir ko nuo jos gali 
laukti; žmonės aiškjai pamatė, kaip, valdinin
kai- ' rūpinasi tik .savo ypatiškais reikalais 
ar „ praplatinimu rusifikacijos ir prava
lą vijos, o ne žmonių gerove: jje pamatė, 
kaip pats caras apsistatęs savo, valdininkais, 
kad dagi didžiaRStjnne reikale prie jo jokiu 
badu negari“ prieiti. Be abejo Kražių atsi
tikimas. pakels žmonių dvasią, ksteiigiinąsi 
rištis į kuopas bendrai oppozicijai prieš valdžią.

Kražių atsitikimas sujudino ir Amerikos 
lietuvius;’jie pakėlė prustesfiF -..prieš', carą, 
kurį išreiškė per daugelį manifesl^crftr ir 
mitingų. Amerikos lietuviuose Kražiai iš
šaukė meilę Tėvynės ir norą bęhdro darbo 
ant gero jų pačių ir šlaiaudžiamujų Rusijoje 
brolių ir genčių. Nito, Kražių atsitikimo lie

29

tuviškas klausymas Amerikoje padarė dideli 
žingshj paakiui. ' . v

- Kražių istorija aplėkė -visą svietą; visų 
žemių laikraščiai paminėjo Jrusų barbarystes 
Kražiuose ir vardus nukentėjusiųjų už savo 
tikėjimą lietuyių., Tokiu budu lietuvių-vardas 
tapę ištrauktas'iš užmiršties. , 6 tiems-liet*- 
viaips, kurie rūpinasi apie praplatinimą taų- 

. tiškos idėjos, apšvietimo tarp žinonių. Kražiai 
yra teip-pat ’aliai geras pamokslas; jicjie pa
rodo, kad žmonės pataiko, kariauti 'už idėją, 
jei tik toji idėja pereina j jų kraują ir kūną; 
Kražiai parodo, kiek žmonės dėl bažnyčios 
prašymų .išrašė, kiek.delegacijų visur' prisiun? 
tinėjo. kiek naktų ant vaitos bažnyčioj iš
budėjo. kiek energijos, prakaito padėjo, kiek 
išminties ir akylumo išreiškė ir ant 'galo pri- 
rėikns nepasibijojv ir 'krutinę statyti prieš 
atvirą užpuolimą ir dagi kraują pralieti!... .

Dėltogi mes "turime rūpintis, kad lietuviai 
lygiai teip-pat negalėtų suprasti savo būsenos 
be. tautiškos idėjos, • kaip Kražiečiai negalėjo 
įsivaizdinti savo būsenos be bažnyčios.. Jei 
tai bus atriekta, tad Lietuvos neprarys, dvi
galvis erelis, Lietuvi niekados/neišnyks nuo 
šios pasaulės! -' ■ Paulius.

Tėvynės varpai. K
PftlengrOjimas ir laukimas, k:w bus. Rusų .laik

raščiai su ■ programais . suteikt laimę svetimiems 
elementams. Kiurėji nbžiuo, kq daro dešinėji- aviena 
pjaaja lietuvius, kita gi,lil armėnus Europos sanžiuė. 
Du atsiliepimu: bjaurus ir vaikiškas. 'Nenuoseklumas 

; teori joje ir 'praktikoje. ,
‘.Numirė Aleksandras III,, ir visiems pa

lengvėjo. Numirė žmogus, kuris su visu sun
kumu savo fiėaprubežiuotos valdžios buvo 
užgulęs ant prrtyreso, teip reikalingo žmo
nijai, ieip surišto su jos prigimimu. Pir
miausias velionio caro idealas buvo rusifikacija, 
jau nesakysiu,' svetimų .elementų, bet- pačių 
maskolių. Sutrempęs dabartį dek praeities, 

i prislėgęs įmonėse paskutinę viltį ateities, 
stūmė Rusiją atgal, į tuos tamsius s^noyių 
gilumus, iš kuri^Į ji per kelis amžius teip 
sunkiai lipo. .Jeigu teip darė su rusais, tai
ką bekalbėt apie svetimus elementus? Jie 
turėjo eit su anais sykiu, o be to -turėjo 
(la viršaus dvi sunkenybes* satrapus ir pra- 
ypskrviją, Tuodu agentai taikėsi pralenkt 

--savo vadą’ir suspėjo, apipuošt ja mirštančio 
galvą kruvinu ^kraziečių^ ' Vainiku. Tokia 
valdymo sistema būtinai sulaikė ne tik polį- 
tiškąprogresą, -bet ekono'mišką ir kitokį. 
NeįstatnųSįeigu, atstojus slogai, _ palengyėjo. 
Bet tik palengVėjo.

Iš kitos pusės vėl, galima save ramint tuo, 
kad sorią užėmė-Mikalojus II. monarchą jau
nas, žmogus da tuose mėtųose, kada širdis 
jautresnė ant teišingumot ir geroj žmogus,
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užaugęs tuose laikuose/ kada- apie progresu 
. neišgirsi negulima.* Ir iš tos “pusės priderėtų.

laukt ’palengvėjimo. Visi žiuri į naują mo-< 
nąrchą ir laukia, ką jis pasakys, ką padarys: 
ar prie naiyų sąlygų norės ėit naujais, ar 
senais* takais. - u ■

Tpotarpu maskoliški laikraščiui, pralenk
dami naują monarchą, kiša savo programas, 
ypač: pritaikomus prie svetimų elementų.* 
Da Šiivalov’as nespėjo atvažiuot į Varšuvą, o 
jau tie laikraščiai išdėstė jam aiškiai; kaip 
turės varyt toliau suliejimą .įtaikų su" ru
sais., sfetemą- Miliųtinų, garbingai Gurkos 
išlaikyta ikj galo — ką jenkai privalo pri
imt, kaipo* didžiausią malonę, ir džiaugtis, 
kailis .didžiausios laimės. Labai aišku, kad 

rtok/paVAnogramai siekia ir lietuvius.. Išaiš
kink tiems laikraščiams/ kad pasidavimas 
praryt savę. kitam tai nėra geistinas dalykas 
ir nieks tokios krunės sau neieikalauja! Išaiš
kink jiems/ kad pirma reiktų užklaust tuos 
svetimus elementus, ar jie ištikni trokšta 
susiliet ’ su ru^is t. y. pasiduot jiems 'pra
ryt! Naišaiškjši, nes tai yra toks jų fana- 
tiškiisjmiitikrįnimasr Lygiai teip neišaiškįsi 

. fanatikui teologui, kad jis, peraekiodainaš5 
svetimas nuomones ir kišdamas visur savąsias, * 
gamina tarp tų, kurie'paversti’'klausyt, niS** 
kiaušių^ instinktus; neišaiškįsi'davat^adirbini, 
kad jis’per siaurą supratimą tikėjimo, tiktai 
jo paviršiaus, gadina žmoni u „dorą ir it. Ne- 
išaiškisi! Jug jie daro iš geros širdies, tik 

""per savo ‘ fanatišką rfpjakimą negali apsvar
styt dalyko ir perspėt verksmingas savo, 
darbų pasekmes.
. Į)a puikiau išrodo rusų laikraščiai, kada, 

rašydami apie persekiojimą Turkijoje armėnų, 
rugoįa ant civilizacijos, gėdina Europą, duo; 
dančią darytis tokiems baisiems nežmoniš- 

Jviems skriaudimams; ir 'kalbina valstijų 
saųžiuę, idant stotų- gint armėnus. O ne; 
susipranta, rodos, kad visuose jįj straip- • 
sniuose, įdėjus vietoji žodžių.*. Turkija, acąiė- 

. nai, Sasun----- Rusija,lietuviui, Kražiai,-
gausime tą-pat istoriją, kuri dėjosi Rusijoje, 
da teip nėsenei, kad laikraščiai užmiršt ne
galėjo. O d eik o tada tie patys laikraščiai

• .nęgynė lietuvių? Sakysime, cenzūra neleido. 
"Ta; reikėjo visai tylėt, o jie da kaltino kra-

* žiečius ir gynė sątrąpuA Ir ta Europa, atsi
prašant — davatkėlė, stoja dabar gint armėnus 
--. labai gerai,. teųPreikia — o delko lietu
vius' gint nepasijddino? Ar tai Europos sau- 
žiriė. vienais metais tokia, o kitais kitokia?

Čia. šaukia gelbėt skriaudžiamus užrube- 
žyje, o- darnioje tuotarpu skriaudžia savuosius, 
čia vienus gina,* o kitus tokioje-pat nelaimėje 
apleidžia -*• negali žmogus nieko^supaisyt. 
Tokiam sumišime* jausmų ir požvilgių aiit tei- » *

■ Sr. 2 

sybės . negalima • pastatyt sau horoskopo ne 
. tik ant kokio šiek tiek tolesnio laiko*,, bet 
offf ant ateinančio mėnesio. .** ■ .
ą Anais metais inteligentai buvo, apgarsinę 
rinkt pinigus viešiems musų reikalams. Vie
nos iš „dievobaimingųjų“ atsiliepė tada, net 

. per laikraštį, kad tie inteligentai ne*kam 
kitam renka pinigus, *tik ( kad turėtų už ką* 
palėbauk • Palikdami visą bjauruiną atsilie
pimo jo autoriaus garbei^ turime, pripažint, 
kad ne. visi pripatę/ant tokių atsiliepimų kri- ’ 
įiškai pažvelgt. Jeigu toks atsiliepimas ne
visai sustabdo kelią geriems darbams, tai bet. 
gi gali .pusėtinai trukdyt. ; - . '

Trlikdo gerą darbą ne tik atsieisimai 
bjaurus, bet ir ... r . vaikiški. Pernai ke
letas vyrų .užmanė . išleist fotografijas mus. 

’raštininkų, žinoma, jau nereikalingų policijos 
apveizdaiy ir shriiiktus nž pardavimą' pinigus 
pavest tėip-gi viešiems mus reikalams — 
prisiekiu, kad ne lėbavimui. - \

Pirmiausiai išleista tapo fotografija kunigo 
Strazdelio, autoriaus daugeliu dainelių ir ži
nomos. visiems lietuviams katalikams .bažny
tinės giesmės „Pulkim ant Kelių.“ Pasiūlius 
Tą fotografiją. nmr kelete dvasiškųjų žmogystų 
šuū ką išgirst teko: „Tųi,«. tamisia, negalin
to imt,'. o ypač, da gi platint, nes, matai to
mistą, Stfasdelis, kaipo kunigas, buvo suspen
duotas.“ Ar teip buvo, ar ne,-nežinau. Bet 
Veikia^' bučiau .įtikėję^, kad ąht toki'O atsi
liepimo atgis Strasdelio fotografija, ne kaip 
išgirsiu tą atsiliepimą. Ką čia kunigas pri
guli prie raš/tininko?, Jug mes, platindami tą 
fotografiją, duodame garbę ne • Strasdelfni- 
kunigui, mokėjusiam ar nemojusiam dirbt 
davatkas,- o Jtik Strazdeliui - autoriui, mokė
jusiam rašyt lietuviškus’ dainas ir "giešmes. 
Jeigu jau prakeikimas, puolęs ant Strazdęlio- 
kunigo, lieka jirakeilftmu jo raštų, tai reiktų 
ismest iš bažnyčios' populiariškiausią iš ^isų. 

-'giesmę „Pulkim* ant kelių.“ Šiuo, žygiu 
Strazdelis, literatiškiems darbams-kenkia, kad 
jis buvo.suspenduotos. Praktiškame gi gy-' 
Vęriime tie patys dvasiškojie/mokiną kitaip: 
„nežiąrėkte, ką kunigas daro/ tik ką sako!“ 

iJelko gi to mokslo nepritaikote, vyručiai, 
prie kunigo strazdelio: „nežiūrėkite ką .jis 
darė (kaipo,kunigas)./tik ką jis šakė (rašė)“ ?. 
Kad teip išleistų fotografiją Iskarijoto, 
kabančio po drebulės šaka, tai L urną laiką 
išparduotų — nieks -nežiūrėtų, .kad čia išti
ki* uju suspenduotos.“ — \
~. , — ■ .---- I ,,............ -..............Keleivis. \ .

Jiusiškai pojaM E., Cirik^r'as.- ■
Buvo tamsius, begąlo' nuobodžios dienos. 

Saulė jau seniai uebeglostė žemės, savo avi
liais spindulėliais, o dangus seniai jau nebuvo
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s ’ išsiblaivęs.\ •. Teisybė, retkarčiais, ■ kada. 
, , vėjas perplėšdavo debesų apdangalą, pasirody

davo ir _pjažaš kraštelis dangaus mėlynumo,
• bet vos^spėdavo akis pasergėti’tokią niJyiią 

” .salelę, • tuoj ji vėl apsiblausdavo ir visai
- pranykdavo. . .. * • , » <

Dulkė -smulkus -lietus, dulkė be--paliovos
>ir djeną ir naktį. ... . Visur .buvo rūstu, 
nelinksma, .viskas išrodė, nešvariai, prastai, 
apatiškai. ' ‘

- Ir platus, tyrus laukius, ir siūbuojančios 
. šalyj’ kelio žolelės, ir liūdnos, nusvirusios 

beržd šakelės, ir tamsus miskas, kurs juodavo 
priešais ir prapuolė, besitęsdamas toli-toli, — 
viskas išrodė apleista, apatišku’ir ,tarytum, 

/kalbėjo: „tegul begalo ilgai dulkia įkirus 
lietus, tegul' dangus visada pasilieka toks 
pilkas, tegul'nė. saulė nebepasirodo'ant žemės, 

r - .niums vis tiek!“ ’
Aplinkui seniai nebegirdėti lakštingalos, 

nors kitą-kart- laisvai ir drąsiai ji giedodavo 
fr, snvojiųikias giesmes, kurių negalėdavo atsi

klausyti nė tamsus miškas,, nė pakelės krū- .
•, mėliai, ,pė žali žolynėliai; net kvailas jautis, 

išgirdęs Uis giesmes,-perstodami gromuliavę^ 
■ . ir žiūrėdavo 'išvertęs akis į Dievo galybę.. .

Kur'paliko puękus 'giesmininkas? .-. .' AT 
jis ".visiškai .pametė saw pylimą šlaitą. ar 

, tik pasislėpęs kur laukia, iki vėl pasirodys 
. saulutė, ir vėl viskas palinksmės ir. išnaųjo 
prasidės.pilnas, kaip pirma? gyvenimas?! '

' - Nutilo ir visi kiti maži paukšteliai.
• Vienas juodvarnis telakiojo išsiskėtęs pa
laukus, ir prilėkęs prie miško, atsitūpdavo' 

. * ant augšto niidžiūVusio ąžuolo, kr<niksė«hvo
nelaimę Ir - krapštydavusi r savo'astrų snapą..

, > ' Ėjo. keleivis. ’ / r ’ . ’ /
Jis buto nuilsęs ir ką-tik galėjo pasivilkti. 

' Lietus jfermirkė jį Ij'g kaulų;,-vėjas, nors ir 
nesmarkus, rodėsi toks jteltąs; rankos^ nu
leistos, kaip žabos, rodėsi svetimos ir nebe
reikalingos. .

Jani seniai jisai eina, nuilsęs, neprieida
mas galo.

-‘Jis iškeliavo tuokart, kada .buvo da gra
žios, saulėtos dienos ir visa’prigimtis links
minosi bei džiaugėsi. .Jis turėjo draikų/

*. keleivių. Visi jie-turėjo .vieną bendrą siekį 
’— visi norėjo ‘ surasti broliams - žmonėms , 
laimę.’ Nė vienas nežinojo,, kur ji. yra, bet 

'^^y/iems rodėsi, kad tikrai žino. ■
' t Keliauti buvę tuokart visiškai nesunku, 

laikas ėjo greitai ir visiems * buvo teip gera, 
lengva ir linksma ...

, Ilgai ėjo jiė drauge, susikabinę rankomis,, 
. bet paakinus persiskyrė: vienas kelejvi/pailso,' 

panorėjo .atsilsėti ir atsiliko nutr-draūgų.. /. ; 
Kada Jis saldžiai nusnūdęs atbudo ir pano
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rėjo privyti draugūs, — buvo, jau peivėlu ... 
Draugai buvo pranykę . L-/ /.

Kur jie ir kas jiems pasidarė? vAr rado 
jie tai,-ko jieškojo? - keleivis nežino./, O ' '
jis? Jis išvaikščiojo .nevieną tūkstantį verstų, v 
bet vis perniek, -ėtaj dabar'jis vienas, , nu
ilsęs,.- nušalęs, pasikankinęs?. Kokia ilga1 ir* 
sunki kelionė ! Kad nors smarkus lietus, nors.. 
baisi audra su perkūnija ‘ ir tūkstančiais • ' • » 
žaibų! ,/.\

- Bet Kur tau: nematyt juodų (tebesu, negir- ’ 
dėti. ištolo dundenant griaustinio.; nematyti , /. 
pašvaisčių, audros padarytų gaisrų ... • -

- ’ Viskas nuobodu, vienodų, pilka.’ Smulkus 
lietus ,dą .negreit, matyti, nustos dulkęs, da’ > 
negreit Išsiblaivys dangns ir negreit da Jink- • 
smaį šyptelėk'žemei ir žmonėms?saidutė. - ‘ ”■

Ėmė-temti ir.rūkas apsiautė žemę/- Visi . 
daiktai buvo, nebeaiškūs, nyko, it'' visai pra
nyko tamsoje. Didelė laukų "lyguma pavirto - 
į negyvenamą, - bėgalp didelį' tyrlaukį, tik ‘/ 
vienas mi'škas iškilo prieš jį iiaip’stora, juoda- 
siena. . Aplinkui viskas buvo apmirę.- negyva; 
np vieno gyvo balselio nebuvo dąbar girdėt/ ’ ■ 

'ir‘tik kritimas lietaus lašų bei-dusink tamsios - 
girios užimąs tetrikdė baisų, viską naikinantį 
tylumą. ‘

, Nykit pasidarė keleiviui: sirdis jo drebėjo■ •
iš baimės, kartais visai nutildavo, . tarytum - >* 
bijodama, kad neišgirsiųritas-nors Jos pla- /• 
siejimo K . .. - < - /.- * ■ /

’ Užėjo-?'nakti.s. tamsi naktis-. ;- 
.. Dusliai ūžiančioj girioje ėmė knibždėti •// 

visokios jnėklos ir bipurioš. baidyklės;^ jos = \
tiesė savo baisias gauruotas rank-asi kartais - .
atsitnpdavŲ, pasiveisdąmos j kaijjiikefi,.kartais •
išsitiesdavo, kiek tik galėdamos; ir pavirsylav.o • 
milžinais; karuiiž-gi pasislėpdavo arba btųiga/. ' 
išeKĮavo- priešais ir užstodavo kelią.’ Pelėdos; 
va migai .ir kiti- plėšikai" sii riksmj/ išlaks ly- .
daVo į šalis . . .. " \

Kas-žin kur prasijuokė velniukus, ir tamsūs > 
miškas , pritarė j^n balsiu' kvatojimu . . .

J<as-žin kur skurdžiai suvirko, ; subraškėjo . 
nulūžę^Jmedis ’. /'. Šmėklos . šnibždėjo tarp ' ' 
sa ir bešokinėdainos^^ apipildavo vargšą - v. 
žmogių visli snove šaltų*'vandens, lašelių, o 
rankomis' draskė snlyg kraujų /veidą, kaklą, 

•rankas . : . Kaš valandėlę Jis užmindavo ° 
'Rankiojančias po kojų gyvates, knrios-čypė, 
idiyfeje ir teikėsi j j pažeisti, įkąsti, įgilti... .
, jvėbiiukas. „-apėjo“ anie žmogių - tasai pa-’ 
metė kelią— pasiklydo. “

Knr -tik norėjo pasigrę-žti, visur buvo, 
nepereinami tankumynai. Bjaurios baidyklės • 
traukė jį pas save,‘ draskydamos į sklypelius - 
ploną^drabužių litidek-lą.>• 1 j

O kra-ųjageris. vilkas jaut seniai., užuodė’ . ■ . 
žmogų; ir seniai jau- seka paskui Jį .... / -

i
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' Geltai keleivis pamatė ‘pavojų: jis išvydo, 
kaip tankynėje ęusižibėjo dvi v^ilko aki/ Šudre- 

'bėjęs visu kūnų, jis iš paskutines pasistengė ir •
> ir ėmė bėgti- tolyn.. Prasiskėsdamas susipy- 

■ildsias šakas';>ir lauždamas sausas, aštrjas 
. žabas, jis npėjov bet gangreit bėgte-bėgo ...
Niekas negalėjo atimtu jam drąsumo, niekas 
negalėjo atsiturėti, prieš šitas jo-spėkas A . . 
Po jo kojomis braškėjo ir lūžo žabos, "bjaurios 
baidyklės Traukėsi šalin . . . Atitraukdamos 
savo rankas, jos; slėpėsi nakties tamsumoje 

’ išdavė kėlią.žmogui^ kurs,buvo teip baisiai 
nusiminęs . I / . - - •.

Štai pametėjo ir uniškas. Aht valandėlės 
sidabrinis mėnulio Ragelis nušvietė plačią- 
lygpmąir vėl pranyko užslenkančių an tdangaūs 

^debesų . -. * Tarytum, koks- sunkumais, kurs - 
jį -slėgė is visų pusių, staigd • nuslinko nito 
keleivio, -r- krūtinė ėmė laisvinus kvėpuoti, 
širdis ‘plastėjo lygiau ,.,.. O toliau.. Koks 

- džiaugsmas! — toliau .meiliai blikstelėjo 
žiburėlis z • > • ; . , ,

t Ten manė išganymas... Greičiau pas 
jūos.ypas brolius-žmones! t. ■ -

Ir nntargustam žmogui rodėsi jau gražus 
vaizdelis? Šlyta, smagi triobelė, baltui išbab- 

' dytos sienos; pakuroje linksmai, dega malkos; 
špįžiniūm puode marma, putoja . V .

■ Triobe.lėje gyvena prasti. geri zmohės. Ji<\ 
su džiaugsmu sutinka nelaimingą; keleivį, - 
suraminą jį meilės-žodeliais. Ir teijy smagu. 

f .keleivini su tais prastais,. gerais žmonėmis.;
t •. - Pasilik paš- raus! prašo geri žino- 
iiės,' - būk. mūsų broliu-ir draugi!, 'gyvęsim 
ir dirbsim drapge! . ; -. . ' •. x •.

Ar jus', laimingi? - ,-Jtlajista tyliai 
keleivis/ - » ; . *- : ’ e

- .Laimingi; mums, garbė Dievui, Visoko
• 'užtenka., . v • '

.. . 0 nikai? / ’
■ . ' Jie musų .nejudina. . 
kokią’avąlę papiautm :- ...

„Pasiliksiu, pasiliksiu!‘r 
nuilsnsio keleivio,

. . Jei kartais 
y *

- šnibžda lūpos
• turbūt čia.- ii- yrą ta

. laimė, kurios aš j ieškau ir^dekur -nerandu ...“ -
.Ir keleivis, bėga ant mirgančio ištolo ži\. 

burėlio . k • - ' n ‘ *
Jis. prieina' •berž1yuėl|. ir kupstynę: Iš-po 

kojip 1^sity£tė .bųrbuliuodąms vanduo, sučiužėjo 
-viksvos . . klampi peĮkė . ; . ’ ,

.Bet dabar nieks .fSU"-nebę^ili suturėti 
. žmogans^jis drąsiai eina per pelkes,-suklumpą ’ 

ant kupstų, griūva, bet vėl atsikelia,' vėl eina 
tolyn, godžiai, žiūrėdamas į šviesų žiburėli.

- • O žiburėlis kartais sužibės šviesiai, staiga.
i mirktelės ir v-ėl-gesta;.. r^Toii>£a& žiburėlis’, 

.Betjžmogns nenusimena 7nesustoja.... .• 
Toliau vėl juodas- miškas'».

Turbūt-, triobelė stovi tarp krūmų ir išten 
teip meiliai šviečia josios langelis. Tolyn,- 
tolyn! /. . • • j

4r keleivis iš paskutines skubina eiti.’.- 
-Štai-jau-arti. .. išviso keliolika žingsnių 

. . . Bet kas tai? . žiburėlis staiga pranyko 
ir nebepasirodo , . . Keleivis žiūri įspyręs • 
akis j tamsumą, bet' perniek ....

. Kur tu; .rami atilsio -vieta,' kur teip pa- ' 
geidauta laimė? . ... \
' O. koks skaudus, rtežmoniškai-skaudus iš
juokimas! - po kojų nelaimingo keleivio gu- 
lėjo^pūsraš . .'.

Žmogus pasilenkė, pakėlė, pūsrą' iii valan
dėlę stebėjosi’ j ji . . . Paskum sunkiai’ atši- B. 
dusų ir nuleido, raukas

Pirštai atsileido ir pasrus iškrito . . <
Išstovėjęs da valandėlę, nelaimingas ke

leivis atsisėdo ant drėgnos, apdengtos pūvan
čiais. lapai.% žemės , . . ' -
- Priilsau? tyliai sušnibždėjo jo lūpos.’

Galva pasviro, rankos, kaip negyvos, nų* ’ 
sileido ant žemės/ nnilsnrios akys, išleidusios, 
dvi. dideli' ašari, užsimerkė ... - - .

Ties mišku,Jilkiejd >ir kranksėjo,juodvarnis 
... .Jo kranksėjimas prikėlė mįegantj mišką.: 
ka*a»n kur suriko pelėda ir yėl nusijuokė 
.velniukas. • Gyvatė, 'besiriuguodama pilka? 
mėlynais, kaip plienas, vingiais, prislinko prie- 

. keleivip galvų-gii’lio,’.o iš kitos'-pusės, krūmų 
jau tykojo-ant sūvo aukos dyi vilko aki .. .

* - -.. - *
, Žūvb žmogus bejieškudamas žmonių bičiulio < 

laimės, nėr kam nė kryželio pastatyti ant 
kapo mirusio, daug vargusio žmogaus. . .

: .Vertė 8. .0. (L,).

.Buk palaiminta. k
(Indų legenda, parašė H. Sieiįkietfiez.) x 

Vimią-kart. skaisčioj' mėnesienoje, • iš- .
mintingas if didis Krišna tarė berymodamas:,

— Maniau, t kad žmogus 'gražiausias esn- ■ 
tvėrimas ant žemės . — ir klydau; Šitai matau 
lotans žolynę, nakties vėjelio liūliuojamą. 
Kiek-gi jis gražesnis nž visas gyvas .esybes: 
jo lapeliai atsidarę sidabrinei mėnesio, šviesai 
ir akių negaliu nuo jo atitraukti. .._ ‘

i - Teip. nėra tarp žmonių uiekoųmnašaus, -
— atkartojo su atsidusimu. \ '

Bet po, valandos vėl tarė sau;/'**
• • Kodėl gi aš, dievas, neturėčiau galybės
susverti tokių, esybę, kuri 'būtų tarp žmonių • 
tuo, kuo lotus tarp žolynų.' Teip teesi žino- , 
nėms ir žemei ant linksmybė?! Lotau, pavirsk 

■j gyvų, mergaitę ir'stok'prieš ifianp!
? Tnoj lengvutėliai suvirpėjo ’ vilnis, lyg • 

kregždė sparnelio paliesta, ’prašvito naktis, 
mėnuo ant dangaus smarkiuos,pražibo, balsmns
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naktie.* strazdai, bet* paskiri iš karto 
nutilo. Ir žadėjimas įvyko: priėšaiš Krišną 
stojo lotus žmogaus pavidale. ■ .

Pats dievaitis nustebo. .
t- — Buvai ežero žolynas, tarė; buknno- 

šiol .mano minties žolynu ir prakalbėk. ,
Ir mergaitė pradėjo šnabždėti teiy^fiai, 

kaip šlama balti'lot aus lapeliai, bučiuojami 
.nakties pūtimo'. . ’

Viešpatie! permainei manė j gyvą esybę: 
•kur .gi ipan dabar liepsi gyvent? Atmink, 
viešpatie,. kad būdania žolynu, drebėjau ir; 
•glaudžiau savo lapelius kiekvieną kartą, kaja 
dvėstėlėjo vėjelis. Bijojau, yiėšpatie. smarkių 
lietų ir audros, bijojau griąusmų :ir žaibų^ 
pagalinus "bijojau deginančių- saulės spindulių. 
Tu man liepei būti gavusiu kaną lotunri. todėl 

. užlaikiau senovinį prigimimą ir dabar bijau. ‘ 
' viešpatie, žemės ir viso, kas ant jos yra....

Kur gi man liepsi gyventi ?~
Krišna pakėlė išmintingas akis prie ž\aigž- 

■ rižių. valandėlę mąstė, paskui paklausė:
- -Ar non by t ant kalnų viršūnės? 

t . Ten sniegas ir šaltis, viešpatie: įijau.
& Tad ... pastatysiu tau kipkštolo rūmus 

ant., ežero dugno.
Vandenų gilumosūSliaužo žalčiai jr kitos 

bjaurybėsbijau. viešpatie!
--/Nori tyrų be gąlo? •

. (Į viešpatie! viesulai’ ir.audros mindo 
tyrus, kaip laukinės bandos.

IvĮ gi tau- padaryti, kūnu pavirtęs 
žolyne? . . . A! Eloros uolose gyvena šventi1 
atsiskyrėliai. . . . Ar nori apsigyventi iš-tolo 
Uno svieto’urve? ’• ■

• ■ ’’ Tamsu ten, viešpatie: bijau.
Krišna atsisėdo ant akmens ir parėmė. 

. galvą ant rankos. Mergaitė stovėjo prieš jį • 
drebanti ir persigandusi.' . '

^Tuotarpn rytuose pradėjo .aušti aušra. 
Gavo” aukso- paviršių ežero vandens, palmės 
ar bambusai. (’boru atsiliepė rausvos žuvėdros.

■ melsvqs gervės ir-baltos gulbės ant vandenų/* 
.povai ir beugalės miškuose, o tinus paukščiams 
pritarė, skardas iržraišiotų ant perlakiautės 
stygų ir žmogaus giesmės žodžiai.
• ' Krišna atokęs tarė:

• Tai giesmininkas Vahnikis. sveikina 
, saulės tekėjimą.,

I’o valandos prasiskyrė apdangalai tamsiai- 
raudonų žolynų, apgaubiančių lijanas. ir

• ant ežero pasirodė Vahnikis.
„..Pamatęs gavusį kūną lotų, jisai nustojo-1 

dainavęs ir griežęs. Perlakiautė palengva 
•i**l|;uižė is. delno ir nukrito ant žemės, jo . 

’ rankos, nn/ilėido žemyn ir jis pats pavirto į 
nebylį, tarytum^ diclj^KflsiuT " - ---: -
medį ant va\dbil

permainų j

G djevaiti*. nia^udaytn^/iAi^i^tSėjmuį. ?
į jo paties darbą, Updžiogj ii/ /ari?:’j s f ’ 

Nubusk, Valm&|,\ir nralt;U^kk\ rv • 
Ir Vahnikis prawj^’jJ »

X . , /.Myh’uVį/.s
■ Tą vieną žerti tikb.atsinwSr .tą-vlmiir, 

tegalėjo ištarti.. ' ‘
Krišnos reidas pfašrito^fekM£**'''*’< ' 

Puikri mergaite, radau pasatilėje tad 
rietą: -apsigyvenk giesmininko širdyje.'

•Valmikjs gi antra-kart pasakė:
.... T. Myliu!. ..

(•ralingo Krišnos valia, t dievystės valią 
pradėjo stumti mergaitę prie giesmininko,' 
širdies; Dievaitis padarė. Vahnikio širdį, teip* 
giedrią, kaip krikštolas. ' - . , . . •

Giedriu kaip vasaros' diena, romi, kaip ' 
(>’ :ing^s<yjhris, ’žengė mergaitė j paskirtą sau 
vietą? Bet giliaus pažvelgus į Vahnikio širdį, 

"jos veidas nubalo ir baimė apėmė* ją, kaip.
šaltas vėjas. O Krišna stebėjosi:

, Tapęs- kūnu šolyne; . paklausė, 
ar giesmipinko’ širdies bijai? ' ’ *

.Viešpatie, - afsakė mergaitė, kU1’ 
gi man apsigyventi liepsi? šitai toj" vienoj' 

^jfayje išvydau ir sniego kalnų viršūnes ir 
vandenų gilumas, pilnas pasjstebėttnų esybių 
ir tyrus su viesulais ir audromis ir tamsias 
Eloros uolas; tod(^i bijau vėl, o viešpatie!

'Bet geras ir išmintingas.Krišna tarė: 
Nurimk, tapęs kūnu žolyne. Jei Vai* 

inikio širdyje guli tik'tąi sniegas, buk šilta 
pavasario dvėša, kuri juos sūtirpįs; jei yra _ 

. vandenų gilumost būk perlu’ tose gilumose;
jei yra tyrų dykuma, pasėk joje laimės žoly-., - 
nūs; jei y*ra tamsios Eloros uolos, buk toste' 
tamsybėse saulės spinduliu.

O Vahnikis, kurs per tą laiką ątga’vo. 
kalbą, pridūrė: - . ' ' ” . . ‘

- Ir buk palahpinta! . •
, - ,7. Vaižgantas ffi.)

'' Prie -emancipacijos mĄtoriškig. •
. Emancipacija moteriškių vienas. iŠ pa

prasčiausių šių .dienų tęmatų. Daug apie ją 
kalba, daug rašą. Iš to matyt, „kad reika- 
lavymas emancipacijas moteriškių kilę* i* 
gaivaus šaltinio — kasdieninio. gyvenimo; o 

.tokios idėjos,L kurias gyvenimas iššaukia, 
tik tuobiet paliauja dirginusios žmonių protą 

Jr nervus, 'kaip įvyksta. Apie idėją mote-' 
riškių emancipacijos reikia pasakyti, kad ji ‘ * 
negreitai ;dųos -manantiems žmonėms atilsį. * 
langelyje* vietų toji .idėja da .neužsikariavus 
nd ’rimto' apsvarstymo, ’da nepripažinta-per 
yei'tą apsvarstymo". • Maž-dang .tokiame padė
jime ji. tebėra ir Lietuvos padangėje. _ ..

Tarp daugelio knygų, tyrinėjančių emanci- 
• paciją nioterų i.š vvairių nužvelgimų, man
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rodosi,didei pamokslingos pagal budąi>guldymi >, 
.pritaikintą, prie supratimo daugumo, knygelės 
E. (Įžeskienės „Keletas žodžių apie moteriškes,“ 
išleistos, tejsybė, gana seniai — antra laida 

‘ • J 874 m. Tosios knygelės padalintos i 3 dalis, 
' kuriose kalbama: 1)’apie moteriškių siekius 

' ir kelius, 2) apie auginimą moteriškių ir 3) 
apie moteriškių .triūsą. Patardamas visiems, 
kuriems nesvetimas klausymas apie emanci
paciją moteriškių/sųsipažjnti su minėtu veika
lėliu, as suteikiu čionai ištrauką is tų knygelių 
prakalbos, kuriose gerbiama rašytoja aiškina 

. priežastis daugumo neapykantos pries idėjų 
moteriškių emancipacijos iri .trumpai išguldo 
savo -pažiunis ant to klausymo.

Išgirdus žodžius .‘.emancipacija moteriškių",
• rašo p. Ožeškienė, tūliems išdygsta po akių 

nesmagus, dažnai juokingi, kartais labai liūdni 
paveikslai* Štai/ pavyzdin. seklyčioje, pilnoje, 
kaip kokių ‘ ūkų, tabako 4umų, ‘ erzinąnčioj 

•pozoj, su papirosu af pypkių rankoje^garsiai 
' šaip.vdamosi iš svenėiaųsių.;iiit svieto daiktų.

tyso • moteriukė Aplink ją. kazanuės 
atmosfera, jos- žodžiai atsiduoda I’arny ir 
Diderot cinizmu, apsiėjime stoka tvarkos; oz 

■ vienok ta moteriškė, pakėlus su -pasididžia
vimu.galvą, sako: ras emancipuota!" Ar vėl; 

, isdykusi ir turtų, išpaikinta ponia, pasiduo
dama tuščiai, iš d/Livyiud kilusiai, fantazijai 
arba tam tarpui užėjusiam upui, ardo .-šei- 

- mylios ryšius, išsižada pareigų pačios, motinos 
ii; Valstietės ir be kokių priežasčių, tik per 
tinginiavymo ir skaitymo erzinančių romanų 
pagadintą fantaziją, leidžiasi į visokias avan- 
turas. b, paklausus, kas ji per viena* ir ką 
daro geresni, . atsako: ,.as emancipuota".

' (t štai dar: kaip senovės Pitija ant klasiškojo 
trikojo, sėdi aut naujos’ kanapos moteriškė. 

. . neva mokinta, moteriškė, kurią prancūziškai•
vadina b as bleu; jus lupus pilnos tuščios 
gilybės, jos . balsas verčiąkitus tylėti.
,/1’ylė.kito.visi, bok aš kalbu. Klausykite, ką 
as kalbu, nes tarp jus as vienintelė gudri: 
a> skaičiau bekoną, Kartezių, Leibnicą.
Kantą, Hegelį ir t. t.; as kalbu jums apie < 
politišką ekonomiją,, filantropiją, materializmu, * 
realizmą etc. Kiek iš to visko suprantu^kiek 
is tų garsių žodžių ir.visos tos mokslo no
menklatūros mokėčiau ištraukti sau ir kitiems 
sveikų nuomonių if išmintingų . pažiūrų, tai 

/ jums utį galvoj. Žinokite tiktai:' kaip teatro 
padėjimuose suraityti . dekot;ačijų -audeklai,

• teip. mano galvoje guli’ daugybė jurų ir hori-.
zontik <Ji»zų ir apygardų, miestų ir pilių, 
Jįilritios galiii pagal savo norą prieš jus akis 

• t išsplėsti. . .('žgesus mano’ salimų žiburiams, 
*mabo juros ir horizontai susiries ir eisi* sau 
^.tnieg-oti mano galvojam,, judėjimo ir naudos. 
Bet tuo tarpu, menki žmonelės, iki teikiuosj.
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nužengti pas jus is, mano aukštybių .žiūrė
kite, klausykite ir stebėkitės." Teip kalba 
mokintoji moteriškė, kaip rymietis savo toga. _ 
teip ji prisidengia Olimpo rustiunu ir iškil- . 
mingumu. Aplink ją nuobodumas ir, pasi- 
didžiavvmas, o ji, užklausta: kokią rolę at
lieka anr žemės, kokias pareigas ir užduotis 
pildo, atsako'; f,aš emancipuotą". Nėra ką 
stebėtis, kad išdygus po akių tokiems pa- z 
veikslams, žodžiai' „emancipacija moteriškių" 
daugumo ausise skamba vienodai su stoka 
svankumo, išsižadėjimu pareigų’ link Šeimynos 
ir mist ėjimu meiliausios ypatybės - padorumo 

ir kad paminėjimas .apie, tą emancipaciją’ 
iššaukia neprielankų nusišypsojimą ir smarkų 
papeikimą dagi nuo žmonių šviesaus ir pro- 

. gresyv iško proto.' Nelogiškos ęiituziastės,. p;i- 
mėgusioss skambėjimą žodžių, kurių prasmės. 
nepermanė, ant ilgai užtrnkdė jdatinunąsi 
idėjos. kurios, paparčiu norėjo dengti savo 
isdykavynnis ar nepriderantį apsiėjimą. Nie
kas teip nekenkia kokiam nors, voš tarp- 
žmonių atsiradusiam, bet nespėjusiam jsišaknėti 
numanymni. kaip mestas ant jų šešėlis juo
kingumo.

O j lig .teip padarė su emancipacija mo
teriškių: minėtos' liūtės su papirosais ir 
cinizmu lupose.. Pitijos su .suglaudžiamais ir* 
išplečiamais horizontais galvose, ir kitos tokioj 
netikrosios apaštalės ir užtąrytojos minėtosios 
idėjos.. Dėlto nėra ką stebėtis, kad daugelis 
nepamėgo emancipacijos idėjos, bet -reikia 
tikėtis, kad teisybę galima atskirti nuo melo. v 
išmintingą nuo juokų, tikrąją šviesą, nusi
leidžiančią aut žemės blogą pataisytų, nuo 
isdykavymų arba dagi prasižengimų žmonių 
paikumo ir .silpnybės. <

Įsižiūrėkime i daugybę doriškų ir mate
riališkų neturtysčių, gadinančių pusę žmonių 
draugysčių. į sunykusius tuštume smegenis ir 
pagedusias nuo d^kųvymo. turtingųjų moterų 
sirdis,. j isblyskusius nuo vargo veidus ir 
nykstančias nuo ^.baimės prieš ateitį morališ
kas pajiegas motorų neturtėlių.'o užsimiršę • 
apie, liūtes ir Pitijas,' kurias vis rečiau pa
tinkame. o da rečiau ^matysime ateityj^ 
apsverkime. ar tų tikrų, neabejotinų netųr-* 
ĮyScių ir nelaimių, kurias nuolat turime po 
akių, negalėtų ptthaikinti ai- bent, sumažinti 
tikrai suprasta itę»pritaikyta emancipacija 
moteriškių. Žodis . tai tiktai idėjos ženklas : 
yra žodis, turi Tmt žmonėse ir idėja, kuri 
davė jam esybę. s •

- (J kiek-viena idėja atsiranda tuomet,"kuo
met žmogija geidžia ir reikalauja ko*nors ir 
stčiuriast. jyykdinti savo gęidavymus ir.ap
rūpinti savo reikalus. Taigi žodžiai: „eman
cipacija ųmterĮškių" atsitftdo-. per įvykusį 
žniogijoje supvfttlnią. kad reikia.. nutrenkti

* b *

' "y** i ,
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lino tnotprli kokj ten jungą. parleisti jas nuo 
kokių ten trukdančių jas pančių. Koki jungą 
turi - nuimti'niio savęs moters? Iš kokių 
.dalelių nukalti pančiai, iš kurių jos nor išsfi- -. 
Vaduoti? Argi tai butų, kaip pirma saky- 

'. davo. tfranija vyrų, fų prispaudėjų, kurie 
per fizišką pajiegą. paėmė viršų antjnoterų? 
Teip manydavo kitą-syk. bot šiandien per- 
manymns apie vyrų tiraniją teipgi patiko' 
likimas ..geidės su ilgoms 'kojoms"?) Jis 
užmigdė savo nuobodumu visus, kurio jį 
girdėjo; ir paliovė interesavęs. . -

Šiandien kiekvienas išmintingas vyra š, 
taipgi kiekviena išmintinga moteriškė gerai 
žino, kad Ja bjaurioji. teip pirma apšaukta 
T|rų lytis paprastas žmonių surinkimas, 
kuriame atsiranda didi ir maži, pikti ir gėrį. 
Šiandien visi išmintingi žino.', kad bent ap- ■ 
šviestame luome vyriu neesti suvis tironais 
prieš moteris, ff jeigu tarp jų atsiranda koks 
pašokėjus baisiojo Barbe-Blen. kurisai teip 
bjauriai kankino savo moteris, taigi ir tarp 
gražiosios lyties atsirapda .ponios, kurių kur
paitės kaustytos geležinėmis pa sagelėmis, teipgi 
ir tokios, apie kurias pasakoja rašytojas: 
..Ponas pulkininkas išvedė-ponios pnlkininkiė; 
nės šuniukus pasibėginėtų“ Antroj^ patį”

■ Korzeniowski’o), Jeigu vyrai, išskyrus, ke- 
. tintą tiktai, ne tiranai prieš moteris, tai kur 
tas jungas, kurisai slėgia moteriškes? Argi 
Jas jungas butų tai šeimyninis gyvenimas.? 
argi .jis butų pareigos ir triūsas kasdieninio 
gyvenimo? Šeimyninis gyvenimas tai pa
matinis akmuo papročių, ant kurių paremtas 
rūmas draugijos, tvarkos «ir doros, tai ragu 

; ir šventa prieiga, kurioj moteris randa, prife- 
. glaudą nuo svieto audru, kurios ją vieną/ 

tikrai užgautų: šaimymnis gyvenimas tai' 
m.oterei šaltinis karštų linksmybių, tai keliai, 
•ant kurio jeigu pailstų ir apsilptų, parems 
ją* vyriška mylinti rauką, snstlprįs- ir pakels 
kūdikėlio nusišypsojimas ir tyli, dainelė, pa
dainuota ant jo lopšelio!

Be šeimynos nėra apšviestos ir doros, 
draugijos, be šeimynos nebūva vyrų, išma- 
žens užaugintų prisirisime prie savo krašto 
ir doros, nebūva moteriškių, nuo jaunų dienų 
pyatiųamų prie žmogaus ir valstietės jausmų: 
šeimynoje guli svarbiausios pareigos, augs-, 

ėiausios. užduotys, gryniausia moteries laimė. 
Tai kurgi jungas, kur veržianttojie moteris • 
pančiai, jejgu per jungą ir pančius negalima 
pripažinti nė nebėsančios šiandien vyrų tiro
nijos, nė šventų ir meiljų šeimyninio gyvenimo 
užduočių ?x U vienok yra Žmogijoj numany
mas, kad moteriškės reikia emancipuoti nuo 
kokių ten ryšių, kurie neleidžia jų tapti tno,

v. * į
' . * - f S t

Pasaka apie gervę -- vaikams .sužadinti. ■ 

kuo jos gali ir turi tapti, ant savo ir drau
gijos gero.' Atsitaiko ant svieto šeimynos, 
kuriose vienas kūdikis gema gražus, bet 
menkas ir silpnas. Tėvai su pasigėrėjimu 
žiuri j baltą kūdikio veidelį ir, matydami, 

.kad jis menkas ir silpnas, ima. glamonėti 
ir sergėti nuo viso ko; neleidžia jo padaryti 
savo pajiegomis nė vieno žingsnio, sergi jį 
nuo saulės spindulių ir šalto vėjelio.- Jam 
taiso parinktus, bet -komažiau sotinančius 
valgius, žadinančius gomurį, bet maža testipri
nančius- saldumynus, jam davinėja skambu
čius —- tegul sau gužus ir silpnas kūdikėlis 
žaidžia, o labiausia tegul nedirba. Tegul., 
nedirba, nes darbas ir sveikatai gal užkenkti 
ir palenkti dailią galvelę ar suraukšlėti skaistų 
veidelį.

Avam gražiam ^ k netikėliui dvasiška gro-. 
žybė? .Vienas gražus paviršius pajiegs visus 
jn-je io patraukti ir gyvenimo keBą' jam 
gražiai, sulyginti.. Kam silpnam kūdikiui " 
dirbti? ■ Jis tur stipresnius brolius, jie už jį 
dirbs. Teip ir auga, numylėtasis kūdikėlis. 
Per glamonėjimus roepkflš fiziškos jo pajiegos, 
ką turėtų stipryn eiti, eina da menkyn; ap
krautas žibučiais, Vadinamas angelu, dievyste, 
gražiausiu prigimties sutvėrimu, palengva 
pavirsta į ypatą niekam netikusią, tuščią ir 
neturinčią nieko žmogiško per paviršių. 
Kam neteko matyti sviete daugybė teip nu
mylėtų ir išpaikintų vaikų?

Toks gražus ir išpaikintas draugijos 
vaikas — lai' moteriškė. Atsirado ji ant 
šio svieto*, gęažįzii- menka, o motina draugija 
padarė su ja tą. pat, ką neišmaną tėvui daro 
su savo mylimiausiu kūdikiu — glamoMįimu 
da labiau susilpnino ją fiziškai, dykavymu ir 
žibučiais pradine jos morališką sauvaldyštę.

Neteisingai skundžiasi nekartą moteriškės, 
buk jos. draugijoje nužemintos. Ne, .joą..per
daug išpaikintos ir išaugintos; tiktas vien
pusis ir neismintingąs augštinįipas daro joms 
kędaugiau blogo, nes iškelia .jaS į angeliškas 
sferas,’ o žmogiškų kelių neparodo, nes lenkia 
galvas prieš paviršutinį jų gražumą ir į niekus 
paverčia žmogišką jų pusę, iš kurios galėtų 
pačios didžiuos ir būti jaja stiprios..-

(‘ienai išrišimas paslapties žodžių; emanci
pacija moteriškių. Ne nuo pramanytos vyrų 
tirdnijos, ne’ nuo. šventų- ir suteikiančių laimę 
šeimyninio gyvenimo Va^ėigų, ° ne nuo švarumo 
ii- patogumo, bet nuo fiziškos silpnybės, labiau 
išauklėtos, nekaip prigimtos, nuo stokos mo
rališkų pajjegų neprigulinčiam ir logiškam 
gyvenimui, nuo prapulties amžines vergystės 

‘ir aągelystės, nuo tykojimo iš svetimų rankų 
..duonos .'kąsnio, nuo amžino užkirtimo joms 
. kelių į .rimtą ir naudingą darbą — turi ir • 

privalo moters emancipuojis. P. AšaMti*.:
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Grvmatos iansvetur. . 
v.

-Grįstu prie pradėtos anuo tarpti*) kalbos 
apie sunkų padėjimu pus-mus žemdirbystės, 
norėdamas paaiškinti tolus dalykus. > kuriuos 
anoje gromatojebuvau palytėjęs. -Per priežastį 
atpigimo pas mus javų tenai išstočiau pigų 
ir apstų gavimą' jų kitose šalise, įsimautosiose 
įvfesti racionališkesnį būdą vedimo ūkio.

Pagerinimai ukininkystėjeeina dabar dviem 
’ keliais. Vakarinėje Europoje, kur žemės maža 
£ toji brangi, labiausiai rūpinasi, kad nuo 

kiekvieno sklypelio gautų . kodaugiau vaisių; 
Amerikoje. kur žemės daug,-stengiasi apdirbti 

•-kodidesnį plotą, padėdami- komažiau troso.
Statistika duoda mums interesingą iliustraciją 
rezultatų, kuriuos pasiekia žemdirbystė yval- 
riose šalise: 1) Nuo 1 desiatinos gauna gorčių 
kviečių": - •

Anglijoj * • - 950 Vokietijoj 58o
Belgijoj - 720 ‘ Austrijoj •** 480
•Švedijoj - 610 Rusijoj 270 '
Prancūzijoj *-610

, Beveik- tos-pa t ir su kitais javais.
' 2) 7o milijom^Rusijos žemdirbių pagamina 

duonos ant 1 mibardo*rubli<. Sušivienyjusiose 
Valstijose Siaurinės Amerikos 25 milijonai pa, 
gamina’ant'3 miliaj’dų, taigi darbas čionai 
duoda dešimteriopą naudą. Amerikoje, kaip 
žinoma, djpba mašinomis,ir. sako, netolynias 
laikas, kada nonas žmogus ,su pora arklių 
galėjęs apdirbti' 240 desiatinų. -- Visokį 
techniški pagerinimai ukininkystėje; palengvi- 

- hantiejie gavimą jąvų, numuša jų prekę. 
PagatMa** prekės tilt parduoti %avo javus ir 

.tie žemdirbiai, kurie nesinaudoja iš įvestų 
kitose vietose pagerinimų. Tokiu būdu prekės, 
kurios pilnai • apmoka trūšą žemdirbių pirmos 
kategorijos. ■ žemdirbiams antrosios kategorijos 
darosi peržemos, gal ir neapmokančios darbą.

Mus’ žemdirbiai neabejotinai -priguli prie 
• antrosios kategorijos ir kenčia dabar, už ką 

nepaseka paskui žemdirbius Vakarinės Europos 
ir Amerikos pritaikinime" naujesniųjų būdų 

■ apsiėjimo su savo- inaitintoja-žeme. Ypatingai 
- paaiškino man javų atpigimą vienas mūs* 

ūkininkas. • Esą, must žmonėm.’ iškeliavę4 į 
svetimas šalis, išmokino ir- tų šalių gyventojus 
dirbti žemę teip, kaip pas mus dirba. Tat, 
esą, ir pagamina dabar duonos daugiau; ne
kaip .reikia. - Nėra ką stebėtis, kad teip kalba 

♦ūkininkas, nežinodamas, kad kitur geriau už 
jį moka iš, žemės naudoti. Bet kodėl nesi- 
niokina ir nesirūpina geriau apsieiti su žeme 
tin mūs’ žemvaldžiai, kuriėfiis prieinamos tam 
tikros knygos ir laikraščiai ? Aš žinau, kad 
daktarai, mokintojai f ir kiti toki, varydami

*7 Žinr. Nr. 10 Varpo 1894 m.

savo praktiką, išskyrus gal kelintą užaušėlį, 
nepaliauja skaitę, mokinęsi, norėdami geriau 
pažinti tai, iš. ko, kaip sakoma, dupną valgo. 
Kodėl žemvaldžiai to nedaro, ar daro tiktai 
i;etas? Kodėl jie savo .amatą laiko per tokį 
lengvą, nepainų, kad .ir pasimoktotkjieins ne
reikia? Man bent nedaug teko matyti pa-s. 
mūs’ žemvaldžius spėria -kų knygų Ir laik
raščių, pritaikintų prie žemdirbystės reikalų. ’ 
Senovės papročiai vigna iš svarbiausių prie
žasčių nepasisekimo mūs’ krašto žemdirbių.

Primįsiu dar, kad Rusijoj įvyko paskuti
niame laike žemdirbystės ministerija* ir kad 
ji rūpinasi apie išdirbimą yvairių užmanymų 
pagerinimui žemdirbių būrio. „Tarp ko kito 
būsę leista žemdirbiams įsisteigti vietinės 
draugystes aprūpinimui savo reikalui Mūs-” 
žemdirbiams prigulėtų gerai tėmyti. ką veikia 
žemdirbystės ministerija-, ir naudotis iš visų 
jos ūžmanyidų, kirk galint. Dažnai mums 
sunku tiktai dėl to, kad mes apmokame pasi
naudoti, iš ko, galima naudotis.

" 1 ............. ....... '' 1 '■«■■■■■ f t

Iš Lietuvos. -
Pakuršė. . Jau nuo Kovo mėnesio pra

ėjusių metų pas • mus ’ atsirado, rauplės, ir 
lygšiol dar neapsistoja naikinusius žmones. 
Miišta baisiai daug, didi maži,, seni ir jauni. 
Išmirė nuo rauplių per tą ji mėnesių Jo
niškio parapijoj jau gal daugiau kaip^į00_žmo- 
nių, atskyrus tuos, kurie ąiįrė nuo senatvės 
ir» kitų ligų nuslėgti. Bet tikro , ąkaitliaus 
nuo rauplių mirusiųjų, negalima paduoti, nės 
numirėlius laidoja ne į .vieną vietą, ne į^yie- 
nus kapus, kurie išmėtyti po visą para

piją. Snrasų teip-ųat. nieks nedaųo, todėl 
tik spėti tėra galima.’ Vienok pagabtoi,- ką 
mačiau laidojant ant Kalnelio kapų, galių drą
siai sakyti,,-juog paduotasis skaitlius ne per- 
didelis. Kur tik klausais., visur girdi verkiant 
motinas, dejuojant tėvus, kurių vaikus pagrėbė 
nedoroji giltinė. Vieni kaltina gydytojus, kad 
nosngydo nors jąunų, stiprių žmogysčių,: kiti 
vėl laiko sayę kaltais, kad nėjo pas gydytojus, 
treti, meldžias, kad Dįpvas atitolintą. $ąvo 
rykšVą, duoda an| mišių, užp’eęka dažančius, 
ir tt. Bet tikrosios priežasties tokios nelaimės 
beveik nė viens .nežino, o ir negalį žinoti, 
nėsa visoje apygąrdėje neatsiranda žmogaus, 
kurs tai išreikštų." Joniškyje, kaip, žinote, 
yra du „daktarų“, kurie išbaigė augščiamsins 
mokslus uniyeifiųtetuosę, ir daugybė kitokių 
„gydytojų“, pri s įsavinusių tą vardą be jokios 
tiesos. ‘ Prie tų priguli didi' gauja teip vadi
namų „homeopatų“, kurių daugumas ar nu
plikę miesčiony/ ar bajorėliai, • Jie davinėja 
vaistus’ žmonėms ant .cukraus ar teip lašais 

•su vandeniu gerti. Taigi iš-kur gi žmonės 
žinos tikrą® priežastį .tos teip baisios ligos’
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Jeigu tit* teip \adinamieji „didieji daktarai".*) 
temoka tiktai žuiones plėšti, ,o ne jų svei
kata yiipintis. Jug tikras daktaras galėtų 
labai lengvai pasiekti tai, kad žmones leistų 
čiėpyti netik visus mažus. vaikus, bet duotus 
atkartoti čiepyjimą ir ant savęs. Užtektų 
jug apie tai pagarsiti tarp'žmonių, o jie jau 
-žinotų ką toliau daryti. - O dabar musų didieji 
daktarai apie rauples nėjokių žinių tarp žmo- 

. nių neplatina, o šundaktariai tik ir naudojas 
ik jųš tokio tylimo, sąkydanu. ..kam tikę 

.jūsų tie.didieji daktarai, kad nė nuo rauplių 
neišgydo. Eikit tik pas manę .(čia jau kiek
vienas pradeda girtis),' tai išgydysiu, ir dar 
kaip išgydysiu, pigiai ir greitai. Duosi man 
koki pusrubli už žoles; išgers ligonis, ir bus 
sveiks, kaip r i (liks," .. . Tai žmonės ir pa
klauso tiį apgavikų. Eina pas juos, nesą 

_ pusrublius, ir mislyja ištikiu  jų, kad tie slap- 
tiejie ..gydytojai" geriau moka išgydyti nuo 

...rauplių, ne kaip tie mokytieji daktarai. O 
jei netyčia tų slaptųjų dakUirų gydytas ligonis 
pasveiksta, tai jie paleidžia tokius garsus 
apie savo stebuklingą naikinimą’rauplių, kad 
žmogus noųs ausis užsikimšk. „Didžiųjų 
daktarų” gydomieji ligonys, žinoma, išgyja 
didesniame skaitliuje, bet prie tų ..daktarų4, 
musų žmonės nelabai ii* tegali kreiptis, kad 
ir norėtų. , Parveža tokį daktarą pas ligoilį- 
su rauplėms tasai apžiūri, p'asako, kad 
rauplės, duoda vieną kitą rodą, parašo receptą. 

, i atsijima nuo, versto nemažiau kaip pusrubli.
ir — išvažiuoja. Tuo. ir atliktas darbas. Da
bar surokuokite: žmogus parvežė daktarą j 
kaimą,’ gulinti, nuo Joniškio per 10 veistų. 
Tai tas. žmogus tur užmokėti. „daktarui” ne
mažiau, kaip 3 rubl., kitasai • - žydelis 
pasikakina kartais ir trimis rubliais. Na. 
žmogus, ką darys?!. L'žmbkėk iri gana. Bet 

. atsitinka ir teip, kad i tą patj sodžių parveža
• aut rytojaus tą .pati daktarą. Tai, jei žmo

gus, pas kiurį*.šis daktaras buvo vakar, ne
užmokės vėl 5 ar 3 rubl., tąi daktaras neužeis 
nė aplankyti sąvo vakarykščio ligonio.. Tai 
kaipgali reikalaut, kad žmonės nesigydytų pas 
visokius apgavikus ir. burtininkus? Ir su 
toms pačioms rauplėms teip-p a t einasi. Ne
maža kaičia puola ant tų musų vidinių gy-' 
dytojų, apšviestų mokslo šviesa. . Jug ne
sunku butų jiems, įkalbėti žąionėms, kad jie 
jau išaugšto pasirūpintų apsiginti nuo raup
lių t. y. reiktų išplatinti teisingas žinias apie 
čiepyjimą. O kada žmonės serga, ar rauplėms 
ar kitoms ligomis, tai nepligulėtų, pagal mano 

\ nuomonę, ypač nuo žmonių -sodjočių teip 
brangiai imti. Tada, žmonės neužmirš, kad 
yra apšviesti daktarui. Turime mes ir felčerį,

♦j^neku čia tik apie Joniškio „ditlziuvsiu^lttkuriis. ■

kurj samdo vyresnybė (už musų pinigus}.. Bet 
tas felčeris negyvena Joniškyje, ir beveik 
.niekada neaplanko sodžių pasiteirautų apie 
žmimių sveikatą. Pasirodo j Joniškį tik la
bai retai, ir tai tur..but tik algos pasimti. 
Rusijoje yra įvesta žmonių sanvaldyStė. Ten 
žmonės gal putyt. samdyti daktarą, koks tik 
jiems patinkat Nors musų gubernijoje valdžia 
išleidžia ant išlaikymo žmonių sveikatos ne 
mažiau žmonių pinigų, kaip Rusijoje guberni
jos su sauvaldyste, bet tie pinigai gydo tur 
but tik kišenius visokių atėjūnų „cino vaikų-;, 
pradedant nuo. gubernatoriaus ir baigiant 
ant uriadniko. Mes Lietuvoje neturime 
nė tiesos gerą gydytoją pasijieškoti. r .’. 
Nesakau, juog tik vieni gydytojai kalti, kad 
pas mus teip daug žmonių išmirė nuo rauplių. 
Daug priguli čia S* nuo pačių žmonių1 su jų 
sunkiu ir vargingu gyvenimu. Pas-mus dai
ne vienąją sodžiuje rasi dūmines tripbas, 
angštas, „žemas ir tamsias. Dar vasarą yra 
kur ligonj padėti; gal ji nuo sveikųjų’atskirt* 
Bet kaip dabar žiemoj, tai jau amžina ne
laimė. l'žtatai-dabar pas mus, galima sakyti, 
daugiau ėmė rauplėms sirgti, ne kaip per 
vasarą. . Kielt.

įš Pnisų Lietuvos.
Tilžėje 17. dieną šio Vasario draugystė 

„Byrųtė”. šventė de^imtmetines sukaktuves 
savų įsteigimo. . . "

Šventė buvo laikyta „Saulių bute." Svieto 
buvo labai daug susirinkę, teip kad pagalios 
nepriteko vietos, ir daugelis turėjo atgal grįžti, 
nieko nematę ir negirdėję. Vienok tarp susirin
kusiųjų buvo apsčiai tikrų vokiečių, o da 
daugiau teip vadinamų skersvokiečių t. e. 
tokių lietuvninkų, kurie jau yra išsigimę ir 
lietuviškos kalbos nepripažinsta; pertai ir 
daugiau buvo girdėti vokiškai kalbantis, ne
kaip lietuviškai. Berods, buvo nuspręsta 
neįleisti vokiečių, ir tam tikslui įleidimo 
ženkleliai bin o padirbdinti keletą ąąvaičių 
pries švvptę b- buvo pardavinėjami tik vie
niems lietuvininkams, vienok nuo. vokiečių 

'tik nebuvo galima apsisaugoti.
• šventė prasidėjo ant penkių po pietų ir 

traukėsi iki vięntHtkmi pirm pusiaunakčio, 
ir nusidavė Jabat gražiaK 'Tarp kitko reikia 
'nurodyti teatrinį rodyiw. Rodymui buvo 
išskirtas ^Išgriovimas Kaunopilieš”. 
„drama” parašyta Aleksandro Gužučio, veika
lėlis dideį menkai,tetinką/ scenai, ir kelintam 
dėlei tos priežasties labai parupo, kad ne
būtų didelio fiasco. Vienok sutrumpinus 
tą „dramą” ir pampinus puikius kostiumus, 
pasisekė da pasėtiną įspūdį padaryti ant 
šventininkų, o. tūli lietuvių bičiuliai per
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vokiškus laikraščius da negirdėtai išgyrė 
minėtąjį rodymą.

Tolinus galima paminėti kalbą’ drau
gystės viršininko p. Lapino, kurs trumpai 
apsakė '„Byrutėb“ istoriją. primindamas jos. 
vyriausius rūpintojus pp. Dr. Sauervein'ą. 
Dr. Balana vyčių ii Dr. Bruažį, priminė per
sekiojimus ir vargus lietuvių abiejose vieš
patystėse ir ragino Prūsų lietui intakus drąsiai 
kovoti už lietuV-ystą. J Kalba buvo išmintingai 
ir gražiai sustatyta. visi paUidžMUięė. Pro
logą šventei buvo sustatęs ir atsiuntęs 
p. Dr? Sauervein’as. Bet tasai prologas buvo 
gana neaiškiai perskaitytas, ir nėpadarė 
priderančio įspūdžio; -. .

Įs smulkesniųjų aktų galima paminėti 
dainą Dro. Saimrvein'o ,.Gals yr tylėjimą“, 
labai gražiai padainuotą p. Jagamastp. Toji 
daina buvo visų išklausyta su tikru pasi
gėrėjimu. Buvo da dainuotos kelios trumpos 
dainelės chorais, bet. tos neturėjo tokjo pa
sisekimo.

. Ypačiai reikia'priminėti keletą dainininkių, 
tyria atvykusių padainuotų Prūsų lietuvinin
kams iš Žemaitijos. Rasi butų ir ištikto ką 
gero jos padainavusios, ‘ jei tie, kuriems tai 
rūpėti priva.lė, butų pasirūpinę jas ant' to 
paakinti. O dabar išėjo tik apgautos viltys; 
musų daihininkčs ėmusios padainavo ne kokias 
tautusdainas senoviškomis žmonių nitįliodį- 
jomis. tiktai keletą prastai sueiliuotų dainit- 
palaikių. iš dalies išimtų iš laikraščių, • 
savaisi namie dirbtais balsais! . . .

Vienok, išviso imant, šventė labai gerą 
įspūdį padarė ant susirinkusiųjų. ir galima 
pertai tikėtis aut valandos pakilimo dvasios 
Prūsų Lietuvoje. . •

Iš kelionės.
Musų tautiečiai išbarstyti po visą Rusiją; 

visur, ypač dideliuose miestuose nemaža jų 
galima atrasti. Važiuodamas į vieną didesnį 
Rusijos miesią. turėjau siūlą, pagal, kurį 
žadėjau pagauti kamuolį, - ta išties man 
pasisekė pasižinti su vietine Imtaivišk/i jau- 
nuomėne. /f- ■*, > \

To miesto lietuviai maž. tesivienyjo taip 
savęs, dagi kaip ir šalinosi nuo kits kito. 
Jie lyg pasidalinę į Yris dalis; vįeni laikosi 
poniškų pažiūrų - tai „ponaičiai1*: kiri atei- 
dav ę kasdieniniam triūsui — tai...darbštuoliai 
tretiejie užsitarnavę vardą '..skandalistų“. 
..Skandalistas” išrodo atskirtais nuo jaunuo- 
mėnės draugijos: ..ponaičiai" diplomatiškai pries 
juos didžiuojasi, ypač puikioji šlėktiška luomą, 
tarp kurios esmi girdėjęs apie tnos ..skan
dalistus*1 'dargi tokį atsiliepimą: .,to są ludzie 
nie z tovvarzystvvrt". Alan rodosi, tie ..skan
dalistai“ ' tai dar rugstąs alutis. - kurs.

VARPAS . Nr. 2
/»

ilgainiui išsidirba j maitinanti gėralą, dane.
skabesnį už greitai rūgstančią sulą.

Daugumas tų lietuvių neturtingi žmo-
nės. vos išsigaliantiejie sausą duoną užsidirbti. 
Gal dėlto jie neturėjo nė ištekliaus, nė laiko 
susipažinti tarp savęs, susivienyti. *

Susirinkę kuojon. pasišnekėjome mes apie 
musų tautiškus reikalus. Skaityti lietuviškų,, 
rastų jie neskaito, bet akyvi buvo patirti 
apie musų' ki atėjimą. apie turinį musų laik
raščių, jų tendenciją, naudingumą žmonėms 
ir 1.1. Tarp susirinkusiųjų buvo ir itin Silpnai 
lietuviškai kalbantiejie.

Septynioms diėnonis paslinkiis, tapau vėl 
„ pakviestas susirtakiman tos pačios krūvelės. Šį 
karią kiti meldė šnekėti lenkiškai arba rusiš
kai, kadangi jie ne visą supratę, kas buvo 
šnekėti praėjusį sykį. Vienas jaunutis, 
vyrukas ,.iš darbštuolių“, ėmė išgnldinėti isto-, 
riją ėkonomiškų permainų vakarinės Europos 
sm visomis smulkmenomis, wdkalaudamas . 
ją žodis į žodį su’visomis reyoliueijų liai-* = 
senybėmis pritaikinti prie nnmy tėvynės 
reikalų. Todėl jis išranda’ per reikalingą 
daigtą platinti tarp žmonių nepaprastą ap
švietimą. bet revoliucijos mokslą, ir tai tokioje 
kalboje, kokia lengvesnė platintojui. Todėl, 
anot to v yruko. atgaivinimas lietuviškoskalbos- 
yra tik gaišinimas laiko. Ant šito atsakiau. 
juoa^-ek<monii*kas lietuvių padėjimas, su- 
lyginant.su kitoniis'Em opos tautomis, dar nėra 
taip apgailėtinas, kad reikalauti! 'sfatfjų per
vertimų. Todėl pirmiausias Imitavus inteligentų 
darbas tur būti pastatytas tvirto'racįjonališko 
pamato, ant kurio ateisiančios kartos drąsiai 
galėtiustatyti tiiobesitis tatn laikui reika- 
lillgusN^uo pamatu gal būti tik apšvietimas 
ant nanjN^i'iškų pradžių. - Svarbiausia 
silpnumas musų tajitos - tai stoka išlavi- 

' nimo ir tautiškos sąmonės. (Taigi'tą skylę 
ir reikia pirniiattsyū užkišti.) Pirmoji paręiga 
kiekvieno ta vyninio Sutvarkyti tautišką
vienybę. teip sakant. \organizuoti dirvą
darbui ir ant tos dirvos .sėti griidus sveiko 

-mokslo, sąmonės ir budo saw burini pagerinti.
Susivieiiyjimas lieturinįkų draugystė, prie 
kurios gal prigulėti kiekvienas Itafuvys, be- 

• skyrio luomos.. ^konomiškii- ip sorijališkų 
pažiūrų, tai He’• partija’, nd;į skyris. tai 
didi Lietuvosdemokratiškoji šeimyna. D. 
apie reikalingumą lietuviskosiu* kalbos platini
mui tarp lietuvių apšvietimo rasi nereikalin- 
•gas paaiškinimas'. Platinti taip lietuvių ap
švietimą. sakysime. lenkiškoje kalboje .tai 
!lis.tiek, kaip kad kunigai imtų sakyti žmo
nėms -lotyniškus pamokslus.

• TYečiu sykiu susirinko" pas. manę penki 
gryni lietuviai. <***j’apo, nuspręsta jiems rinktis 
kiekvieną suhatą laikraščiams ir' jų Apačių

)
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referatams skaityti, tautiškiems leikalams 
apsvarstyti. Viliuos, juog šis ratelis neiširs 
ir paąidary.s židiniu lietuviško krutėjimo.

Man išvažiuojant, atėjo viens iš lietinių . 
(paskutiniame susirinkime jis nebuvo) prašy- 

’ dainas patarinės, kaip atsakyti lenkams (lenkis- * 
kam lateliui). užklausia utims apie krutėjimą 
lietuvių. Savo atsakyme jam pabratĮkj/m 

. “tą, kad, norint pažinti kokį-nors krutėjimą, 
būtinai reikia skaityti jo organus, kad Lietuvos 
nacijonališkos draugystės organai „Varpas" 
inteligencijai, ir „Ūkininkas? sodiečiams pa
skirtas, kad be tų laikraščių lietuviškoje kal
boje išeina daug kitų partijiškų laikraščių, 
tarp kurių žymesni: ,.Vienybė“ kleri- 
kališkas, Apžvalga“ ultra-klerikališkas. 
„Nauja Gadynė" socijalistiškas ir keletas 
kitų. - . Žemkalnis.
„ ;.. r ■ I i...............   ~..............  r—

įstatymai „Lizdo“ draugystės.
I. Siekis.

§ 1; Platinti tarp žmonių apšvietimą ir tau
tišką susipratimą:
a) rašant tam tikras knygutes ir straip

snius laikraščiams.
b) nurodant raštu ir žodžiu kitiems, 

apie kokius dalykus tuo tarpu labiau-, 
šiai reikėtų rašyti ii’ kokios knygOs 
priderėtų lietuviškai išversti.

' c) paleidžiant j žmones naudingas minė
tam tikštty* lietuviškas knygutes.,

§ 2. Vienytis su kitoms kuopelėmis ir at
skirais žmonėmis. kuriems įlipi ar turėtų 
rūpėti bendri tautos reikalai.

t; 3. Gudri utis patiems yvairiose mokslo ša-, 
koše, rengiant draugystės susirinkimams 
atsakomus pranešimus.

. II. Sąnariai. -
§ 4. Kiekvienas „Lizdo“ sąnarys tūri atlikti 

<bentri;ris pareigas:,
a) rengti kas antram susirinkimui po 

vieną straipsnį ir kas šeštam po
x vielią pranešiiną, ,

b) mokėti į pinigyiią kas mėnuo po
vieną rublį. • ' v

c) pribūti, kiek galima, į kiekvieną susi
rinkimą.

§ 5. Sąnarių liesos; *. ..
a) kalbant draugystės susirinkime apie 

jeib- kokį dalyką,» balsą, turi kiek
vienas sąnarys,. bet. sprendžiant -*• 
tiktai tas tebalsuoja, kurs atlieka 
visas tris augščiaus minėtas pareigas.

b) kiekvienas sąnarys gali imti į namus. 
draugystės knygas,ir laikraščius, bet 
negali jos turėti pas save ilgiausi I

?* per mėnesį; naujai gautieji laikraš
čiai turi būt perskaitomi su Mena 
diena, ’ . •

UI, Susi rinkimai.
§ 6. '„Lizdo‘r sąnariai susirenka kartą per tris 

nedėlias. .
§ 7. Kiekvienam susirinkimai sąnariai parašu 

bent tris .straipsnius ir parengia nors 
vieną pranešimą. /

> 8. Viską galutinai sprendžia draugystės 
susirinkimas.

§ 9. Susirinkimas sprendžia daugumu balsų 
susirinkusiųjų sąnarių, nusprendimas 
turi spėką tik tuomet, jei sprendžiant 
buvo susirinkę bent du trečdaliu visų 
„Lizdo“ sąnari].

IV- Knygynas.
£ 10. „Lizdo“ knygynas susideda iš išrašomų 

kasinėtai laikraščių ir įgyjamų knygų 
(išleistų) lietuviškoje ir kitose kalbose.

V. lrinigynas.?>
§11. „Lizdo“ pinigynas susideda is'hrėnesinių 

sąnarių įnašų ir šeip gautų pinigų. '
§ 12. Už tuos pinigus perkami laikyčiai iri 

knygos ir apmokami kiti draugystės 
reikalai. . _

VI. Vyresnybė.
§-] 3, Draugystės susirinkimas išsirenka kas

inėtai vyresnįjį ir pinigių.
k' 14. Vyresnysis turi rūpintis, idant būtų 

pildomi draugystės įstatymai, jis laiku 
sukyiečia sąnarius ant susirinkimų, pri- 

4 laiko per sisirinkimus tvarką, susineša 
su kuo reikia ir t. t. Vyresnysis tuo 
tarpu laiko pas save ir knygyną;

§ 15. Pinigius laiko savo žinioje pinigyną: 
renka nuo’ sąnarių mėnesines įnašas, 
duoda pinigus draugystės reikalams. 
Gale metų jis pristato susirinkimui pini- 
gyno atskaitą. Lizdo* Vyresnybė.

Visokios žinios. *
Lietuvių ir lenkų darbininkių streikas 

Londone. Darbininkų lietuvių bei lenką d;i-' 
bar Londone priskaito į 5ono, iš kurių bent 
2090 lietu,vių. Tai vis ateiviai. Nepažindami 
nė vietinės kalbos, nė įstatymų, nė-gi papro
čių, jie gauna čionai darbą ir uždarbį „atlie
kamą jau nuo visų. Prie to tie mus’ išeiviai 
daugiausiai vis nemokinti nėjokio amato. 
Pertai jiems Londone.(ir kitur) tenka tiktai 
toksai darbas, kur gana paprastos nuovokos 
ir beveik nereikia mokėjimo nė įpratimo. To
kie dalykai - -yrą skųrų dirbimas, dirbimas laz
dučių ir bambusiniai isdirbinia'i. Prieskurų dir
bimo beveik vieni lietuviai. Teųai reikia tikt 
pasinėrus iki juostai kojomis minti skaras to
kiose bačkose. Pats darbas tasai gavo pas 
anglus ypatingą vardą — „mokįt meškas 
šokti“. a .

Mokestis Labai menka. O ir tą paėįą 
fabrikantai kaskartas da mažina,' nes ateivių
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norinčių gauti nors kokj darbąJkaskartas vis, 
dauginus atsiranda. Žmogus atėjęs i svetimą, 
salį turi kaip nors maitintis — reikia imt 
darbą nors ir .už pilvą. Toksai 'lietuvių ir 
lenkų, priedais fabrikantus nuolaidumas daro 
daug kenksmo ir anglų darbininkams',; neš fa
brikantai ir uitiems paskui nurtiuSa užmokesti.

- Susivienyjimas anglų-darbininkų (trip vadina
mas Trade-Union, arba .,Unijai 1893 m. 
nutarė pamokinti lietuvius ir lenkus nesiduoti 
fabrikantams skriaust:;1 pareikalauti, kad jie 
užmokesfies nemažintų. Ant tokio pa mokinimo 
iš pradžių nelabai kas atsišaukė, .nors anglų 
darbininkų „Unija“ir^pimgiks«dav6 streikui 
įtaisyt. Tiktai toliau, kada fabrikantai da 
labinus numušė algas, mūs’ darbininkai susi
prato; Ir štai 30. Karvelio mėnesio 1894 m. 
visi 62 darbininkai, lenkiškos fabrikos (bam
bėsimų išdirbinių) Braunu metė darbą; iš jų 
42 lietuviai. Darbininkai prisižadėjo neiti i 

■darbą, iki. negaus bent tokio užmokesčio, 
kaip buvo prieš kalėdas.

Sunku buvo tiems mūs’ darbininkams, nė- 
pratusiems prie,jokio sutarimo; neturint pinigų 
išturėti ilgai tą sutarimą. Prie to prisidėjo 

’ da nepažintis Anglijos įstatymų.- Afat. strei- 
.kuoti Anglijoj valia yra ir pi kietus sta

tyti, prie pabrikos vartų,' kad atkalbintų 
nuo darbo darbininkus, knrie tiepristojo prie 
streiko ar atstoję Vėl nori grįžti prie darbo; bet 
užtatai drūčiai uždrausta, grumsti tiems at
skalūnams. o juo labinus per nenorą .šyla., 
versti (muštir stumti ur kitaip'). Bet sunku 
iškęsti negrumsdus arba $gi ir nemnsus niš- 
manėiių einančių priešais sutarimą. Vieną 
iš jjikietniuku buvo jau sujėmę į po sndit ati
davę už grumzdi mą. -Bet štrėiko komitetas tuo- 
jaųs padėjo- kauciją, ir tasai- vyras 2 adynas 
pasėdėjęs buvo paleistas; po 'nedėlios buvo 
sūdąs, bet apsk'undikas, pąmatę.s .nieko ne- 

- laimėsęs.iš tos bylos, atsiėmė skundą atgal.
Streiką traukėsi- 1<» dienų. Fabrikantui 

pasisekė surinkti apie 41) darbininkų (kitų), 
kuriems vienok turėjo jau mokestį pakelti: 
Pinigai streiko Jcasos baigėsi, . gaut dangians 
nebuvo įškur. Taigi raikėjo užbaigti streiką. 
Stčeikavusiejie darbininkai gavo kitur darbą, 
tiktai keli sugrįžo pas „Brauną.

Musų darbininkai pamatė bent, kad tik 
‘ išvien ridami gali’ pagerinti savo būvį.

Pertai neužilgo po to sutarė jmdaryti susi- 
vienyjimą bambusinių darbininkų lietuvių, ir 
lenkų.(visam.Londone jų esą į.500). 19. Ge
gužės. m. buvo susirinkimas naujojo ,.susj- 
vienyjimb“, kur 21 sąnarys sutiko mokėti. 

. reguliariškaį mokesčius ir įnešė įrašų po 
1 šilingą. ' Įstatymai tuomet buvo da ne- 
pabaigti, neužilgo ftmėjo but atspaudįti lie
tuviškai ir lenkiškai;

- Nr. Ž
------ — —Lę-'

Ikišiol ,nnV darbininkai Anglijoj pėr šayn 
^išmanymą binartik klinčių Anglijos darlti- 
iiiMkains. Dabar'padaryta pradžia’, eitriš- 
Viend su - anais -prieš kajiifalisti^prispaudiiriis. 
(Przeddwitj. •

’ o*- ' - . J

TiiralniuL yPinigų 3 r.nbl..iii)p Jūsų negavome. 
Rankraštį-^Kiim’Raguolis arklį vo^ė?“ gavome GSavę 
paskujį. Jnsų' laišką, būtumėm-’siuntę .Varpą“, bet 
Jus pamiršote šj kartiyslyo adresą1 įrašyti, —o aną kartą 
mes Jūsų adreso neuysįrnšėme' Jeigu pinigus siuntėte 
ne per įrašytą laišką (znkaznoje), tai, pajieškokitesų, 
kvitą; o adresą gavo tėijatės mums priduoti, tai lai
kraštį išsiųsime: ' ;

Antanui Ani. . , . kiti: Jūsų eilelės, kurias ve-- 
lyjote į kalendorių 96 irt. patalpinti, tur labai.gražią 
mislį, bet daug persilpną formą; to dėlei negal buri 
suvartotos. Jus, rodos,'turite gana gražų prozos s'tilių; 
ar nevertinu batų prozą rašyti ...
■ " ........... .. .... .  ■■ ■■■■ 1.................. 1 ........-... ‘

Turinys tišėjusiujn po naujų-metų numerių
• - . „Ūkininko14. •- *

Nrl. Sveiki sulaukę natijųmetų! ■ J. — Caro Aleksan
dro III šermepims. Netalyinus. — Raudona^s-^žįliin- 
tuvar. Keli žodžiai apie p irk lysti; Lietųvpje. Driežas.

I- Lietuvą: .Iš Naumiesčio. Iš Liudvinavo, 
iš P—nės 7’. Plokščiai IŠ K— ov Vilnius. Griška
būdis. - Iš svetnr: Ryga.* Iš Vnrsavos. Turkija

Amerikos. , .
N r. 2. Apie pąrdavinyėias. 1*Ą’.—^Ožiukas ir skruzdėlė. 
J. Pi. P. Žodelis p Barbei Raudonskruostei. Žmona.
— Iš Lietuvos: Iš Salot'iij -Salhtictis. I— Iš Gar
liavos ,/? Klipkus. — Iš Lankeliškių. Žmogus. — 
Iš Vilkaviškio pav. 'Zonagas. — iš 8—ų. S—tis.—

Iš K—os A'. Y. -r Visokio# žinios.
N r 8. Laiškas ./Ūkininko“ Redakcijai. Kiifną — Apie 
.pabėgėlius iš savo krašto.. Greitakojis. -r- Laiškas 
bėriiaičiams’imamiems j karii'tmenę. — Rusų kareivių 
maistas. Emtrius Svirplys. — Jš Lieta vos: Iš Pil
viškių. 5. Panevėžys Kurna. — Eitiogala. Širšė.
— Vilniip, Kuiną. — Iš • Dzūkijos. Xdurtvrius. — 
Naumiesčio p. Povas. — Visokios žinios. — Turgaus

‘ prekės. -. ’ '.
Jir. 4. Maskolių agentai ir jų darbai^ - Turėkime viltį. 
Šiaulėniškis. - - Apysaką apie vieną amerikietį, P«s- 
mergelė. - Iš Lietuvos: Iš Nauintesčio. Panenupis.— 
Iš Mariampolės p. — Iš Garliavos J. Klipkus. — 
Jš Šiaulių Kikilis. — iŠ PakilršėS/ Šukys. -t- Smulk- 

' ' , ’ meiios.' -

Išėjusiejie. Priedai šių metų „Ūkininko.“
Gausio mėnesio: Ką daryti, kadsveiki.-butume 

ir ilgai gyventume. . ..
Vasario-iųėnėšio: Amerika pirtyje Komedija.

Pinigus 4F~Jaišku8 į Ūkininko (ir 
Varpoj redakciją siunčiant, reikią šitoksai 
adresas, padėti: •' .'.v*

Brn..Dr. Brnazis, Tilsit (Ostprensseii).
.............. .......... • " — ..... n i ,

Turinys-:
Kražių atsitikimas ir-Kražių byla. Paulius. — 

Tėvynės varprti. —• Keleivis. Vertė «S’. O. (L.) — Buk 
-palaiminta. 'J. • Vaižgantas (bį) ~ Prie emancipacijos 
'moteriškių, P. Ašdkaitis. Gromatos iš svetur. - 
Iš L i e I u v o s:’ Pakrtršė. ■ Kirtį. — I š Prūsų Lietuvos, 
t- Iš kelionės. Žetfkalnis. — Įstatymai ,,Lizdo“ drau
gystės. Visokios žinios. — GroingtnyįMa.

Atsakąs redaktorius Jurgis Lapinas; Aleknaičiuoše prie Pakrokių. - Hj&usdinta pas Otto v. Mauderode, Tilžėje.
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